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Kesällä Tuusula viihdyttää  
– ja rakentaa uutta
Tuusula tarjoaa kesällä kulttuuria, tapahtumia ja tekemistä. Tämän 
lehden jo perinteeksi käyneestä kulttuurin kesä -liitteestä löytyykin 
runsain mitoin vinkkejä sekä asukkaille että paikkakunnalla vieraile-
ville. Viihtymiseen eväitä tuottavat kunnan lisäksi monet paikalliset 
toimijat. Kulttuuririentojen ohella paikkakuntamme tarjoaa muuten-
kin upeat puitteet virkistäytymiseen esimerkiksi urheilukeskuksessa, 
uimarannoilla tai vaikka luonnon helmassa. 

Tuusula täyttää 22.7.2023 jo 380 vuotta, ja sitä juhlitaan Tuusula-vii-
kolla 17.–23.7.2023. Pääjuhla pidetään tänä vuonna Kellokoskella. 
Juhlaviikolle osuvat myös esimerkiksi valmistumassa olevan Kaukjär-
ven puiston avajaiset Kirkkotien maisemissa Etelä-Tuusulassa. Avajai-
sia vietetään 18.7.2023. 

Kunta palvelee kesällä monin eri tavoin: Puistoruokailua on tarjolla 
alle 18-vuotiaille kaikissa kuntakeskuksissa. Nuorisotyö järjestää laji-
kokeiluja ja muuta toimintaa, ja esimerkiksi työllisyyspalvelut, nuor-
ten aikuisten palvelut, maahanmuuttajien asiointipalvelut sekä jo vii-
den vuoden ikään ehtinyt keskitetty asiakaspalvelumme TuusInfo ovat 
apuna myös kesän kuukausina. 

Samalla jatkuu myös erittäin voimakas Tuusulan rakentaminen en-
tistäkin paremmaksi paikkakunnaksi. Investointimme terveellisiin ja 
turvallisiin tiloihin lapsille, nuorille, kunnan työntekijöille ja aivan 
kaikille kuntalaisille näkyvät konkreettisesti rakennustyömailla. Päi-
väkoti Martta Wendelin valmistui vuosi sitten, ja lukio ja kulttuuri-
talo Monion ovien avaamiseen elokuussa valmistaudutaan vilkkaasti. 
Varsinainen avajaisviikko on luvassa myöhemmin syksyllä, 23.10. al-
kavalla viikolla. Tuusulanjärven kampus valmistuu 2024, Riihikallion 
kampus 2025, Rykmentinpuiston kampus 2025 ja Jokelan Peltokaa-
ren päiväkoti 2024. Lahelan kampuksen hankesuunnitelma on val-
misteilla. Lisäksi Hyrylään on tulossa palvelukeskus arviolta vuonna 
2026 ja hyvinvointikeskus arviolta 2027. 

Infrastruktuuria Rykmentinporttiin tulevalle yritysalueelle raken-
netaan kovaa vauhtia. Työt valmistuvat kesän aikana, ja osa alueelta 
tontin hankkineista yrityksistä on jo käynnistelemässä hankkeitaan. 
Häriskiven alueelta tulee syksyllä myyntiin lisää pientalotontteja.

Tuusulan tapahtumiin, palveluihin, palveluverkkoon ja moniin mui-
hin asioihin voit tutustua tämän kesälehden sivuilla. 
Hyvää ja rentouttavaa kesää! 

Kalle Ikkelä
Pormestari
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Teksti: Kalle Ikkelä
Kuvat: Kari Kohvakka ja Studio Lindell
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Teksti: Pia Visti-Korhonen
Kuva: Timo Nurmi

PALVELUVERKKO

Tuusulan palveluverkkouudistuksessa on edetty jo päiväkoti Martta Wendelinin valmistumiseen ja kahden aikataulussaan ete-
nevän kohteen rakentamiseen. Elokuussa ovensa avaa odotettu lukio ja kulttuuritalo Monio, ja vuoden 2024 syksyllä toiminta 
käynnistyy Tuusulanjärven kampuksella. Pohjatyöt ovat vauhdissa Rykmentinpuiston ja Riihikallion kampusalueilla.

Uusien kohteiden toiminnallisuuksia mietittäessä  
on käyttäjänäkökulma läsnä jo suunnittelussa. 
Valmistuttuaan kohteet toimivat monien käyttä-
järyhmien harrastuspaikkoina ja yhteisöllisinä olo-
huoneina. 

Monen toimijan Tuusulanjärven kampus

Rakenteilla oleva kaksikielinen Tuusulanjärven 
kampus sisältää tiloja varhaiskasvatukselle, esiope-
tukselle, perusopetuksen 1–6. vuosiluokille sekä 
Tuusulan ruotsinkieliselle varhaiskasvatukselle ja 
esi- ja perusopetukselle.

– Yhteinen toimintakulttuuri mahdollistaa 
vahvat rakenteet yksiköiden väliselle yhteistyölle, 
kertoo sivistysjohtaja Tiina Simons.

Sisätyöt etenevät suunnitelmien mukaan. Ra-
kennus saa lopullisen asunsa ulkoseinien rappaus-
töiden myötä. Meluaita on asennettu, ja pihatyöt 
ovat päässeet vauhtiin. Käyttäjät pääsevät nautti-
maan myös taideteoksista, jotka nivoutuvat kam-
puksen palveluiden teemoihin.

Lasten kaupunki Rykmentinpuistoon

Rykmentinpuiston kampukseen tulee tilat noin 
1 000 lapselle ja nuorelle. Modernit pienryhmä-
tilat tarjoavat erityisopetukselle mahdollisuuden 
tiiviiseen yhteistyöhön muun opetuksen kanssa. 
Yhteenkuuluvuuden tunne ja yhteisöllisyys ovat 
kampuksen punaisia lankoja. 

– Kampuksesta tulee lasten oma pieni kaupun-
ki, jossa toimitaan yhteisissä tiloissa ja hyödyn-
netään opetuksessa läheisiä viheralueita. Kulku 
erinomaisille liikuntapaikoille Tuusulan urheilu-
keskukselle taittuu kevyen liikenteen väyliä pitkin, 
iloitsee Simons. 

Tiloja voivat käyttää 
kunnan muut palvelut, 

yhdistykset sekä 
kansalaisopisto.

Tiloja kasvaa, oppia ja harrastaa

Elinkaarihankkeena toteutettavan kampuksen 
rakentaminen alkaa toden teolla syksyllä 2023. 
Toiminnan on määrä käynnistyä uusissa tiloissa 
elokuussa 2025. 

– Kampus rakennetaan Tuusulan kunnalle, 
mutta terveellisten ja turvallisten tilojen ylläpidosta  
vastaa palveluntuottaja 20 vuoden ajan, kertoo oh-
jelmapäällikkö Katerina Zaitseva. 

Yhdessä tekemistä Riihikalliossa 

Riihikallion kampuksessa opiskelee tulevaisuudessa 
noin 860 oppilasta ja esikoululaista. Toiminta uu-
disrakennuksessa käynnistyy elokuussa 2025, ko-
konaisuus monipuolisine pihoineen ja lähiliikunta- 
alueineen valmistuu kesällä 2026. 

Riihikallion kampuksesta tulee kokonaisuus, 
joka antaa eväitä niin oppimiseen, harrastamiseen 
kuin taiteen nälkään. Kampusalue rakentuu uu-
disrakennuksesta sekä käyttöön jäävistä nykyisistä 
rakennuksista, kuten liikuntasalista. Tilat soveltu-
vat myös aisti- ja liikuntarajoitteisille lapsille, nuo-
rille ja aikuisille.

– Kokonaisuus mahdollistaa tutun kouluympä-
ristön samassa rakennuksessa koko koulutaipaleen 

ajaksi eli 10 vuodeksi. Myös musiikkipainotteinen 
opetus jatkuu Riihikalliossa, kertoo opetuspäällikkö  
Markus Torvinen.

Nykyisessä Riihikallion koulussa hyödynne-
tään aurinkoenergiaa. Myös tulevaan kokonaisuu-
teen asennetaan esimerkiksi aurinkopaneeleja ja 
maa- ja kaukolämpöä yhdistävä hybridilämmitys. 

Kohtaamisia Peltokaaressa

Jokelan Peltokaareen rakennettavan kuusiryhmäi-
sen päiväkodin rakennustyöt käynnistyvät syksyl-
lä 2023. Päiväkotiin rakennetaan monikäyttöiset 
ja muuntojoustavat tilat 126 lapselle. Toiminta 
käynnistyy uusissa tiloissa elokuussa 2024. 

Rakennus mahdollistaa monipuolisen vapaa- 
ajan toiminnan ja kohtaamiset päiväkodin toiminta- 
aikojen ulkopuolella. Tiloja voivat käyttää esimer-
kiksi kunnan muut palvelut, yhdistykset sekä kan-
salaisopisto.

– Peltokaaren päiväkoti toteutetaan vuokra-
mallilla. Malli mahdollistaa kunnalle nopean to-
teutuksen. Saamme myös uusia kokemuksia koh-
teiden toteutustavoista, kuvailee Zaitseva.

Lahelan suunnitelmat tarkentuvat 

Lahelan kampuksen hankesuunnitelma valmistuu 
tänä vuonna, ja sijainti tarkentuu asemakaavatyön 
edetessä. Kampusta on hahmoteltu Lahelanpelto 
II -asuinalueen läheisyyteen. Kampukseen suunni-
tellaan päiväkotia ja yhtenäiskoulua, ja käyttöön-
ottoa kaavaillaan elokuulle 2027.

– Rykmentinpuiston kampuksen tapaan Lahe-
lan kampusta on suunniteltu elinkaarihankkeena. 
Rykmentinpuiston jo käynnistynyt toteutus toi-
mii hyvänä pohjana Lahelalle, toteaa Zaitseva. 

Lue lisää palveluverkon 
uudistamisesta:
tuusula.fi/uudistuvapalveluverkko 
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Teksti ja kuvat: Timo Nurmi

Monio on kohta kaikkien käytössä

PALVELUVERKKO

Lukio ja kulttuuritalo Monion rakentami-
nen on loppusuoralla. Syksyllä talo on 
valmiina ottamaan vastaan käyttäjänsä, 
jotka saavat käyttöönsä upeat ja huippu- 
modernit tilat. Talon tulevat toimijat 
uskovat, että Monio mahdollistaa entistä 
tiiviimmän yhteistyön ja paremmat pal-
velut kaikille sitä käyttäville kuntalaisille.

Moniota voisi valmistuttuaan verrata muurahais-
pesään - eikä vertaus ole vähättelevä, päinvastoin. 
Talosta tulee iso ja näyttävä kokonaisuus, jota tu-
hannet ihmiset käyttävät kukin tavallaan. Lukio-
laiset ammentavat oppia tulevaa työelämää varten, 
opistojen kurssilaiset täydentävät osaamistaan tai 
rentoutuvat harrastusten parissa, ja henkilöstö pitää 
talon monipuolisen tarjonnan käynnissä. Ketään ei 
suljeta ulkopuolelle; kuka tahansa voi vaikka pii-
pahtaa hetkeksi kahville tai nauttimaan toviksi talon  
kulttuuritarjonnasta.

Lukio ja kulttuuritalo Monioon tulee lukion, 
Tuusulan Opiston, Tuusulan kuvataidekoulun ja 
Keskisen Uudenmaan Musiikkiopiston toimintaa. 
Kaikki käyttäjät ovat jo innoissaan uusista tiloista, 
jotka mahdollistavat toiminnan kehittämisen niin 
määrällisesti kuin laadullisesti.

– Saamme ajantasaiset, modernit oppimistilat. 
Oppimisympäristöt laajenevat perinteisestä luok-
katilasta aina tilanteen ja tarpeen mukaan muun-
tuviin tilakokonaisuuksiin. Tiloja voi joustavasti 
rajata ja sulkea esimerkiksi rauhaa ja keskittymistä 
vaativia tehtäviä varten. Ryhmä- ja vetäytymisti-
loja on paljon. Ryhmätiloja Monioon on raken-
nettu noin 30, joiden lisäksi on monen kokoisia 
neuvotteluhuoneita. Tilojen käyttöä kehitetään ja 
säädetään kokemusten myötä, kertoo lukion reh-
tori Seppo Kärpänen.

– Opetuksen perustilojen lisäksi Monioon tulee 
runsaasti tiettyihin käyttötarkoituksiin räätälöityjä 
tiloja. Fysiikan ja kemian tarpeita varten taloon tu-
lee erillinen laboratoriotila, ja myös musiikin sekä 
kuvataiteiden työstämiseen saamme omat moni-
puoliset tilat. Toimintojen erityistarpeet otetaan 
huomioon; esimerkiksi musiikin tekemiseen tulee 
normaalia paremmin äänieristettyä tilaa. 

Tilaa taitojen kerryttämiselle  
ja esittämiselle

Monioon rakennetaan myös mainiot esiintymisti-
lat. Isossa Kartano-salissa on avattava ja suljettava 
378-paikkainen katsomo, johon kaikki lukion op-
pilaat mahtuvat kerralla. Salista voi avata yhtey-
den Monion aulatiloihin. Toinen esiintymistila on 
kompaktimpi Riihi-sali. Lisäksi auditoriosyvennys 
voi toimia esiintymistilana hyvinkin nopealla aika-
taululla järjestettäville tilaisuuksille.

Lukio-opiskelun ohella Moniossa tullaan aher-
tamaan monenlaisten tietojen ja taitojen hankin-
nassa. Taloon asettuvat opistot ja kuvataidekoulu 
vetävät kursseilleen ja opintoihinsa vuosittain 
tuhansia tuusulalaisia. Monio mahdollistaa sekä 
oppilas- ja osallistujamäärien kasvattamisen että 
uusien opetussisältöjen ottamisen mukaan tarjon-
taan. 

– Oppilasmäärämme varmaankin kasvaa. Mo-
nioon siirtyminen tarkoittaa meille, että voimme 
monipuolistaa kurssitarjontaamme esimerkiksi 
valo- ja elokuvauksen ja ilmaisutaidon kursseilla. 
Pääsemme tarjoamaan aiempaa monipuolisemmin 
myös monia käden taitojen kehittämiseen tähtääviä 
kursseja, kuten huovutusta ja värjäystä. Pyrimme li-
säksi lisäämään opiston kielikurssien valikoimaa ja 
saamaan mukaan hiukan harvinaisempiakin kieliä, 
luettelee Tuusulan Opiston ja Tuusulan kuvataide-
koulun rehtori Timo Rusanen.

Monio voi Rusasen mukaan olla parhaimmil-
laan yhteisötila, jonne ihmiset tulevat hakemaan 
päämäärätietoisesti oppia ja osaamista mutta myös 
tutustumaan ja kokeilemaan uutta avoimella mie-
lellä. 

– Opiskelijoiden keski-ikä vaihtelee ryhmit-
täin; lukiolaisryhmän jälkeen samassa Monion 
tilassa saattaa opiskella Tuusulan Opiston senio-
riryhmä. Nuorimmat opistossa opiskelevat ovat 
noin viisivuotiaita, vanhimmat 95 vuoden paik-
keilla. Kaiken ikäisten ja monenlaisia elämänpol-
kuja tulevien ihmisten yhdessä oleminen ja teke-
minen on osa uuden oppimista Moniossa, jatkaa 
Rusanen.

Yhteistyö leimaa kaikkea toimintaa

Yhdessä tekeminen ulottuu sekä Moniossa opis-
keleviin ja kurssittautuviin että toimintaa pyörit-
täviin ihmisiin. Monion opetus- ja muita tiloja ei 
ole tilakohtaisesti määritelty vain jonkin yksittäisen 
toimijan käyttöön, vaan niitä käytetään joustavasti 
kaikkien tarpeiden mukaan. Näin tilojen käyttöön 
saadaan myös tehokkuutta. Tiivis yhdessäolo auttaa 
myös imemään vaikutteita ja hyviä toimintamalleja 
samojen seinien sisällä toimivilta kumppaneilta.

Kaikkien talon tulevien toimijoiden viesti on 
yhtenäinen: Yhteistyötä voidaan nyt tiivistää enti-
sestään, tuloksena paremmat opiskelu- ja harrastus- 
edellytykset jokaiselle tuusulalaiselle. 

– Ihan lähtökohtainen asia Moniossa on raken-
nuksen mahdollisuuksien hyödyntäminen sekä 
yksittäisten ihmisten että oppilaitosten kesken. 
Me kaikki ollaan aiemmin toimittu omissa nur-
kissamme, nyt päästään yhteen ja oppimaan myös 
toisiltamme, sanoo suunnittelijaopettaja Laura 
Nurro Tuusulan kuvataidekoulusta.

Nurro kertoo, että Monio tuo parannusta toi-
mintaan monella tavalla. Tilat ovat avarammat ja 
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valoisammat, ja turvallisuuskin on huomioitu pa-
remmin kuin vanhoissa tiloissa.

– Esimerkiksi ilmanvaihdossa on otettu huo-
mioon opetuksen vaatimat työtavat ja -vaiheet, 
jotta sisäilma säilyy terveellisenä. Meillä on kera-
miikkasali, uuni- ja kuivatustilat ja muun muassa 
pimiö, jota ei ennen ole ollut käytössä. Luonnon-
valoa hyödynnetään tiloissa hienosti, ja huonei-
den mitoitus riittää aiempaa isompien esineiden 
työstämiseen. Käytössä on siis nimenomaan ku-
vataideopetukselle suunniteltuja tiloja, ja niiden 
ansiosta voimme ottaa tarjontaamme uusia teknii-
koita, iloitsee Nurro.

Hyötyjä kaikille kuntalaisille

Monion tilaratkaisuista hyötyvät myös muut kuin 
talossa opiskelevat ja työskentelevät. Esimerkiksi 
galleriatiloihin voidaan asettaa esille sekä oppilaiden 
että muiden taidealan harrastajien ja ammattilaisten 
töitä. Näyttäviin tiloihin on myös vaivatonta tulla. 

– Monion lisäetuna on sen mainio sijainti. Ra-
kennus on keskeisellä paikalla, ja sinne on helppoa 
tulla niin omalla autolla kuin julkista liikennettä 
käyttäen. Me musiikkiopistossa odotamme varsin-
kin salitilojen käyttöönottoa innolla. Tuusulassa ei 
ole aiemmin ollut yhtään täysipainoista konsert-

tisalia, ja nyt saamme sellaisen ‒ vieläpä kunnon 
konserttiflyygelillä varustettuna, sanoo Keskisen 
Uudenmaan Musiikkiopiston apulaisrehtori Juha- 
Pekka Putkonen.

– Nyt meillä on nykyaikainen ja terve talo, 
jonka tilat ovat todella monikäyttöiset. Voimme 
jatkossa tarjota Moniossa bändiopetusta, johon ei 
aiemmin ole ollut tiloja Hyrylässä. Kun samojen 

seinien sisällä ollaan, on kätevää tukea myös ta-
lon muita toimijoita. Meidän osaamistamme voisi 
hyödyntää esimerkiksi lukion kurssisisältöjen tu-
kemiseen musiikin avulla, summaa Putkonen.

Monion avajaisviikkoa vietetään viikolla 43 eli 
23.‒29.10. Silloin on luvassa runsaasti ohjelmaa ja 
tapahtumia, joiden kautta uutta taloa toimintoi-
neen tehdään tutuksi. Tervetuloa! 
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ASUMINEN JA TONTIT

Näin me rakensimme  
kodin Tuusulaan

Teksti: Paula Miettinen
Kuva: Timo Nurmi

Tuusulasta löytyy monenlaisia asumisen 
vaihtoehtoja, esimerkiksi tontteja omasta 
talosta ja pihamaasta haaveileville. Sari 
Rinne ja Pauli Saikkonen ovat saaneet 
toiveidensa kodin itse rakentamalla.

– Talon rakentaminen on oikeastaan helppoa. Kaik-
ki pitää vain suunnitella tarkasti. Kannattaa myös 
kysyä neuvoa sellaiselta, joka on tehnyt oman talon 
aikaisemmin. Rakentamalla saa omien toiveidensa 
mukaisen kodin, sanoo Sari Rinne, joka on rakenta-
nut miehensä kanssa kolme taloa Tuusulaan.  

Ensimmäinen koti Paijalassa

Pariskunnan ensimmäinen talo kohosi 1998 Paija-
laan oikeastaan samaan aikaan, kun vieressä Num-
menharjun alueella rakennettiin vuoden 2000 
asuntomessuja. Messuaita kulki perheen talon ta-
kaa, ja jokunen messuvieras poikkesi erehdyksessä 
sisällekin.

– Seuraavana päivänä siitä, kun messut päättyi-
vät, tyttäremme meni päiväkotiin messutoimiston 
talossa, Sari muistelee. 

Myöhemmin Paijalan taloon ja sen aidattuun 
pihaan ihastui helsinkiläinen pariskunta. Ostajien 
isolle koiralle oli luvassa paljon ulkona kirmaami-
sen iloa omalla tontilla. 

SARIN VINKIT KESÄPÄIVIIN TUUSULASSA

Kokeile sup-lautailua Tuusulanjärvellä ja Rusutjärvellä! Jos omaa lautaa 
ei ole, voi sellaisen vuokrata esimerkiksi Gustavelundista Sportunalta.

Tuusulan vuonna 1734 käyttöön vihitty kirkko on yksi Suomen 
vanhimmista säilyneistä ristikirkoista, ja Ilmatorjuntamuseon näyttelyt 
valaisevat hienosti paikkakunnan sotilashistoriaa. Kannattaa tutustua!

Tuusulassa järjestetään monenlaisia tapahtumia kesällä. Esimerkiksi 
Ravintolapäivä on luvassa sunnuntaina 13.8. juuri valmistuvan lukio ja 
kulttuuritalo Monion edustalla.

KATSO VAPAAT TONTIT 
TUUSULASSA!

Tällä hetkellä kunta myy tai vuok-

raa omakotitontteja Etelä-Tuusulan 

Häriskivestä, Jokelan Peltokaaresta 

ja Kellokosken Linjapuistosta. Häris-

kivestä tulee lisää tontteja tarjolle 

syksyllä 2023.

Lue lisää: tuusula.fi/koti

– Olemme rakentaneet joka kerta melko ri-
peästi. Niin tälläkin kertaa. Rakennusluvan saami-
sesta valmiin talon lopputarkastukseen on mennyt 
vajaa vuosi, Sari kertoo. 

Tuusulassa on kaikki

– En voisi kuvitella asuvani missään muualla. Su-
kuni on asunut samalla tilalla Rusutjärvellä jo 
1500-luvulta alkaen. Kirkonkirjoissa kerrotaan, 
kuinka meidän tilaltamme tuli puutavaraa vuonna 
1734 käyttöön vihityn kirkon rakentamista varten.

Paikkakunnalla pitävät juurien lisäksi ystävät – 
ne samat, joiden kanssa on käyty kouludiskot ja 
rippikoulut yhdessä. Sarin mukaan harva heistä-
kään on lähtenyt muualle, ainakaan pysyvästi.

– Tuusula on myös lähellä lentokenttää ja sa-
tamaa, joten maailmalle pääsee niin halutessaan. 
Lähellä on järviä ‒ Tuusulanjärvi ja Rusutjärvi ‒ 
ja ympärillä paljon tekemistä ja tapahtumia, Sari 
kertoo.

Sari innostuu itse erityisesti sup-lautailusta. 
Hän toimii kirkon museo-oppaana jo kolmatta 
kesää ja on järjestänyt monenlaisia tapahtumia 
Tuusulassa. 

Toinen talo Holjamäkeen

Holjamäki sijaitsee melkein Härmän Ratia vasta-
päätä, aivan Järvenpään ja Tuusulan rajalla. Tähän 
rauhalliseen ympäristöön Sari ja Pauli rakensivat 
toisen talonsa.

– Kuten muissakin taloissamme, käytimme 
suunnittelussa apuna arkkitehtiä, joka auttoi luo-
maan toiveidemme mukaisen kokonaisuuden 
omien piirustustemme mukaan. Perustukset teim-
me itse, talon pienelementit ja pystytyksen vesi-
kattoon asti ostimme valmiina. Siitä eteenpäin jat-
koimme työtä omin voimin, Sari kertoo.

– Meillä kummallakaan ei ole rakennusalan 
taustaa, mutta mieheni on ollut mukana pystyt-
tämässä taloja pienestä pitäen. Olemme saaneet 
apua myös miehen isältä, rakennusalalla toimi-
valta veljeltä ja muiltakin sukulaisilta, ja tarpeen 
mukaan olemme palkanneet timpureita ja muita 
apumiehiä. 

Tälläkin kertaa talolle löytyi ostaja Helsingistä. 
Kaupat sovittiin jo ennen ensimmäistä näyttöä.

Paijala veti takaisin

Nykyinen talo valmistui vuonna 2010 Paijalan ky-
lään Koskenmäelle. Tähän kotiin perhe on tullut 
jäädäkseen. Sijainti Paijalassa tuntuu hyvältä, tilaa 
on riittävästi, ja pihalla riittää tekemistä kasvihuo-
neesta ja puutarhanhoidosta innostuneelle Sarille.
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Teksti: Paula Miettinen
Kuva: Timo Nurmi

Koteja vaihteleviin tarpeisiin

Teksti: Pekka Karppinen
Kuvat: Timo Nurmi

Kunnan vuokra-asunto on monelle hyvä 
vaihtoehto lyhyeksi tai pitemmäksi ajaksi. 
Tuusulan kunnan vuokra-asuntokantaa 
uudistetaan suunnitelmallisesti, ja kiin-
teistöistä pidetään hyvää huolta.

Asukkaat pääsivät muuttamaan viimeksi valmis-
tuneisiin kunnan vuokra-asuntoihin maaliskuun 
alussa. Rykmentinpuistoon nousseissa kahdessa 
kerrostalossa on yhteensä 64 asuinhuoneistoa 
yksiöistä perheasuntoihin. Tuusulan Kotipihaksi 
nimetty kohde oli kunnan kiinteistöosakeyhtiön 
historian suurin yksittäinen hanke.

– Kaikki asunnot oli vuokrattu jo kuukautta 
ennen kohteen valmistumista. Kysyntä jopa ylitti 
odotuksemme, iloitsee Tuusulan kunnan kiinteis-
töt Oy:n toimitusjohtaja Auvo Viiru.

Seuraava projekti on kahdeksan perheasunnon 
rivitalokohde Lahelassa, jonka jälkeen on vuorossa 
yhden ison tai kahden pienemmän kerrostalon ra-
kentaminen Kellokoskella. Isompi työmaa odottaa 
lähivuosina Hyrylän Lepomäessä, jossa on käyttö- 
ikänsä päähän tulleita rivitaloja. Ne tyhjenevät 
kesällä, minkä jälkeen käynnistetään purkutyöt. 
Uusia taloja päästään pystyttämään parin kolmen 
vuoden kuluttua, jos kaikki sujuu suunnitelmien 
mukaan.

– Olemme kaavailleet Lepomäkeen 3‒4 rivitaloa 
ja yhtä kerrostaloa, joihin tulisi yhteensä noin sata 
uutta asuntoa. Alue rakennetaan kuitenkin vai-
heittain usean vuoden aikana.

Samalla kun uutta tuotantoa valmistellaan, 
satsataan jo olemassa olevan asuntokannan kun-
nossapitoon ja kehittämiseen. Esimerkiksi ener-
giatehokkuutta on kohennettu järjestelmällisesti. 
Kiinteistöihin on asennettu lämpötilan ja kosteu-
den seurantajärjestelmät, joiden avulla ongelmat 
pystytään havaitsemaan ja korjaamaan nopeasti. 
Seurannan myötä asumismukavuuskin lisääntyy. 
Kaikki lämpö ja sähkö, joka kunnan vuokrataloi-
hin ostetaan, on tuotettu uusiutuvilla energialäh-
teillä.

Tuusulan kunnan kiinteistöt Oy

• perustettu 1990
• noin 1 000 vuokra-asuntoa 51 kiinteistössä
• asunnoista Hyrylässä noin 50 %, Jokelassa 30 % ja Kellokoskella 20 %
• ei tulorajoja
• harkinnanvarainen varallisuusraja 60 500 €/hlö.

Tuusulan kunnan vuokrataloissa keskimääräi-
nen asumisaika on yli viisi vuotta, ja moni on asu-
nut kunnan asunnossa koko ikänsä. On myös ly-
hytaikaisempaa vuokra-asumisen tarvetta: toiselta 
paikkakunnalta muuttaneet haluavat ehkä tutus-
tua uuteen kotikuntaansa paremmin ennen oman 
asunnon ostoa, ja omaa taloa hankkivat kaipaavat 
asuntoa rakentamisen ajaksi.

Asiakkaiden kategorisointia ei kunnan kiin-
teistöyhtiössä harrasteta. Kohteet suunnitellaan 
siten, että ne sopivat kaikenikäisille ja -kuntoisille. 
Suurin osa vuokratalojen asukkaista on tavallista 
työssä käyvää väkeä. Yhtiön johtotähtenä onkin 
toimitusjohtajan mukaan tuottaa turvallisia, laa-
dukkaita ja kohtuuhintaisia koteja monenlaisiin 
asumisen tarpeisiin.

– Kaikilla ihmisillä ei ole halua tai varaa ostaa 
asuntoa taikka maksaa kovan rahan neliövuokria. 
Kun heillekin pystytään tarjoamaan koti ja samalla 
antamaan alueelle työ- ja elinvoimaa, olemme on-
nistuneet parhaiten. 

Hallittua kasvua

Vahvan kasvun kunnassa kohtuuhintaisten vuokra- 
asuntojen tarve on suuri. Hakemuksia kiinteistöyh-
tiöllä on jonossa kolmisensataa. Jos hakijalla ei ole 
kovin tarkkoja vaatimuksia sijainnin suhteen, voi 
asunto järjestyä nopeastikin. Täsmäkohteesta 
haaveilevien täytyy varautua odottamaan pitem-
pään.

Kysynnän ja tarjonnan suhdetta Auvo Viiru 
kuvailee melko tasapainoiseksi, joskin Hyrylässä 
ja Kellokoskella tarjontaa saisi olla enemmänkin. 
Uudisrakentamisessa maltti on kuitenkin valttia.

– Asuinkiinteistön elinkaari on vähintään 
40‒50 vuotta, ja asumisen trendit saattavat 
muuttua nopeastikin. Tyhjilleen emme halua 
asuntoja rakentaa.

Koronavuosista nostetta saanut perheasunto-
jen suosio tuntuu kestävän. Lisätilaa arvostetaan, 
koska moni haluaa tehdä etätöitä ja elämä on ai-
empaa kotikeskeisempää.
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Teksti: Toni Popovic
Kuva: Tuusulan kunta

Teksti: Toni Popovic
Kuva: Timo Nurmi

Yrittämisen hurmiota Hyrylässä

Hyrylä elää vahvan kasvun aikaa

ELINVOIMA

Hyrylän keskustassa on meneillään ja 
käynnistymässä merkittäviä muutoksia, 
jotka mullistavat asukkaiden ja yritysten 
arkea. Jo nyt käynnissä on useita raken-
nus- ja kiinteistökehityshankkeita. 

Vuosien haaveilun jälkeen Elina Koskinen ja Tomi Mantere avasivat Hyrylän keskustaan Ravintola Hurmion, joka on löytänyt no-
peasti asiakkaansa. Hurmio hurmaa valikoimallaan: lounaalla tarjolla on kotiruokaa ja à la carte -annoksia, ja  live-musiikkia on  
2‒3 kertaa kuussa. Myös karaokeillat ovat käynnistyneet.

‒ Kun idea ravintolasta oli kypsynyt, aloimme katsella sopivia liiketiloja, 
joita ei tuntunut löytyvän. Sattumalta huomasimme, että Nurkka10:n 
liiketoiminta oli myynnissä ja innostuimme ravintolan pyörittämisestä 
kotikunnassamme. Tiesimme, että Tuusulassa on kysyntää ravintoloille, 
kertoo Elina. 

‒ Hyrylässä vapaita liiketiloja ravintoloille ja illanviettopaikoille on 
liian niukasti. Toivomme, että ravintolakulttuuri kasvaa Tuusulassa, 
vaikka se tarkoittaisikin kilpailun lisääntymistä, jatkaa Tomi. 

Yhteistyö kunnan rakennusvalvonnan ja terveystarkastajien kanssa 
kerää molemmilta vuolaat kiitokset; avajaiset saatiin järjestettyä aika-
taulussaan.

Ravintola Hurmio täyttää tänä kesänä vuoden. Tomi oli jo kokenut 
rakennusalan yrittäjä, joka päätti hypätä täysipäiväisesti ravintolabis-
nekseen. Elinalla on pitkä ja laaja kokemus ravintola-alalta. 

‒ Päivääkään en ole katunut. Kaikki on hoitunut, vaikka yrittäjäksi 
ryhtyjiä joskus saatetaan pelotella, kuvailee Elina kokemuksiaan. 

Yrittäjät kertovat, että ravintolaa kehitetään jatkuvasti. Alkuperäi-
nen olohuonemainen konsepti oli rakennettu tarkkaan mietityille pe-
ruslinjauksille. Asiakkaiden kuunteleminen ja heidän toiveisiinsa mu-
kautuminen on kuitenkin ollut palkitsevaa. Live-esitysten ja karaoken 
lisäksi seinille on tuotu taideteoksia. 

‒ Tälläkin hetkellä esillä on asiakkaamme luomaa taidetta, ja loppu-
vuoden näyttelyt on jo varattu, Elina iloitsee. 

Kaikkien tuntema Monio on loppusuoralla. 
HOK-Elannon Prisman ja uuden kunnantalon si-
sältävä palvelukeskus Särmä puolestaan lisää Tuu-

lähtien keikkunut kuntien kasvutilaston kärjen 
tuntumassa. Lisää on tulossa, sillä parhaillaan sel-
vitetään terveyskeskuksen ja puretun kunnantalon 
tilalle sijoittuvaa tehokasta asuinkerrostaloraken-
tamisen mahdollistavaa ratkaisua kivijalkaan si-
joittuvine liiketiloineen. 

Keskustan viihtyisyyteen kunta panostaa ke-
hittämällä jalankulun ja pyöräilyn alueita ja suun-
nittelemalla palvelukeskuksen ympäristöön paran-
nuksia. Näitä valmistellaan jo tänä kesänä, kun 
vanhaa ostaria puretaan ja uutta infraa rakenne-
taan. 

Edellä on mainittu vain osa kehityksestä, jota 
tukemaan on laadittu koko kunnan kattava elin-
voimaohjelma ”Tusina tekoja Tuusulan elinvoi-
man vahvistamiseksi 2023‒2030”. Ohjelma on 
kirjoitushetkellä lautakuntakierroksella. Parhail-
laan työn alla on myös Hyrylän keskustan kaupal-
linen visio, joka nivoo suunnitelmia yhteen.

Matkapuhelinverkkojen tukiasematiedoista sel- 
viää, että keskustakäyntien määrä Hyrylässä oli 
vuonna 2022 noussut 2,9 miljoonaan. Määrä on 
16 % edeltävää vuotta enemmän. 

Kasvavat asiakasvirrat ja uudet liiketilat tarjo-
avat yrittäjille lisää mahdollisuuksia ja asukkaille 
parempia palveluita. 

Keskustan kehittyminen on vuosien mittainen 
muutos, joka antaa loistavan mahdollisuuden ke-
hittää Hyrylää tulevaisuuden tarpeita vastaavaksi 
viihtyisäksi alueeksi. 

sulan kaupallista tarjontaa. Sen sijainti sopii oival-
lisesti esimerkiksi Elävät Kaupunkikeskustat ry:n 
suosituksiin keskustojen kestävästä kehittämisestä. 

Uutisissa on viime aikoina ollut esillä toinen-
kin päivittäistavarakaupan hanke, kun Kesko ha-
kee kaavamuutosta K-Supermarket Hyrrän laajen-
tamiseksi. 

Asumishankkeitakin on valmistunut kiitettä-
västi, ja Tuusula on vuoden 2020 asuntomessuista  

Havainnekuva yhdestä mahdollisesta vaihtoehdosta Hyrylän kehittämiseksi.



9

Työtä ilmaston hyväksi

Tavoitteena on vähentää 
päästömäärää 70 % vuoden 

2021 tasosta vuoteen 
2035 mennessä.

Teksti ja kuva: Timo Nurmi
ILMASTO

Tuusulan kunta tehostaa työtään kestä-
vän kehityksen edistämiseksi. Tärkeä osa 
kokonaisuutta on ilmastotyö, jolla vähen-
netään päästöjä ja edetään kohti hiili-
neutraaliutta. Työtä varten on koostettu 
ilmasto-ohjelmaa, jossa määritetään il-
mastonsuojelun keskeiset toimintamallit.

Ilmastotyö on oleellinen osa Tuusulan kehittymi-
sessä strategiansa mukaan kestävästi. Ilmastoa suo-
jelevat toimet liittyvät myös paljon laajempiin ta-
voitteisiin, kuten vuonna 2015 hyväksyttyyn YK:n 
maailmanlaajuiseen Agenda 2030 -ohjelmaan. 
Siinä määritetään tavoitteita, joiden toteutuksesta 
noin kaksi kolmasosaa on kuntien vastuulla. Yksi 
tavoitteista on ilmastotekojen tavoite, johon Tuusu-
la nyt vastaa ilmasto-ohjelman laatimisella. Ilmas-
to-ohjelmasta tulee yksi kuntastrategian toteuttami-
sen välineistä.

Ilmasto-ohjelman rakenne ja toimenpiteet 
perustuvat kuuteen pääryhmään: ilmastovastuu, 
energia, rakentaminen, liikenne, sopeutuminen 
ja nielut. Ilmastovastuuseen sisältyvät esimerkiksi 
hankinnat, yritysyhteistyö, viestintä, ilmastokasva-
tus ja asukasyhteistyö. 

Ilmasto-ohjelmassa esitetään Tuusulan kunnan 
ilmastotavoite, tavoitteen saavuttamisen pääkeinot 
sekä suunnitelma Tuusulan kunnan suorien ja epä-
suorien päästöjen vähentämiseksi tavoitevuoteen 
2035. Välillisten päästöjen osalta tavoiteajankoh-
daksi esitetään vuotta 2040.

Hiilineutraalius tavoitteena

Kuntaorganisaation kokonaistavoitteeksi ohjel-
massa esitetään hiilineutraaliuden saavuttaminen 
suorien ja epäsuorien päästöjen sekä muun muassa 
jätteiden osalta viimeistään vuonna 2035. Välillis-
ten päästöjen osalta tavoitteena on vähentää pääs-
tömäärää 70 % vuoden 2021 tasosta vuoteen 2035 
mennessä ja saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2040 
mennessä. 

Vuonna 2021 Tuusulan kunnan päästöt olivat 
19 771 tonnia CO2e. Lyhenne tarkoittaa hiili-
dioksidiekvivalenttia ja kuvaa ihmisen tuottamien 
kasvihuonekaasujen ilmastoa lämmittävää vaiku-
tusta. Suurimpia päästölähteitä Tuusulassa olivat 
rakentaminen ja kunnossapito. Alueellisista pääs-
töistä, joihin kunnalla on pienemmät vaikutus-
mahdollisuudet, syntyi eniten tieliikenteessä (noin 
42%) ja lämmityksessä (noin 19 %). 

Ilmastotyön keinoja ovat esimerkiksi kunnan 
rakennushankkeiden ohjaus, hankintaprosessien 
kehittäminen, tilaomaisuuden ja sen kunnossa-
pidon hallinta, yhdyskuntarakenteen ohjaus sekä 
liikkumisen päästöjen vähentäminen. Työ nivo-
taan Tuusulan kunnan toimintaan ja päätöksen- 
tekomalliin. 

Kaikki mukaan työhön

Työhön otetaan tiiviisti mukaan sekä kunnassa 
toimivat yritykset että asukkaat. Tulevana syksynä 
yrityksille järjestetään koulutustilaisuus, jossa esitel-
lään tapoja edistää päästöjen vähentämistä ja tarjo-
taan pk-yrityksille ilmastotyön starttipaketti. Lisäksi 

toteutetaan jatkuvana työnä päästöjen vähentämistä  
mahdollistavia infrahankkeita. Vuoropuhelua yri-
tysten kanssa käydään koko ajan ilmastotyön ta-
voitteiden pitämiseksi mukana elinkeinoelämän 
toiminnassa.

Toimenpiteillä kannustetaan kaiken ikäisten 
tuusulalaisten ilmastotyötä ja edistetään ilmasto- 
ystävällistä arkea.  Ilmastoaihe on tarkoitus sisällyt-
tää osaksi asukastapahtumia ja asukasneuvontaa.

Kunnassa kehitetään päiväkotien ja koulujen 
ilmastoviisauden oppimissisältöjä yksilön arvojen 
ja valintojen ohjaamiseksi. Muina pedagogisina 
tavoitteina voivat olla esimerkiksi innostaminen 
tiedonhankintaan, ekologiaan ja elämäntapaan 
luonnon kanssa sopusoinnussa. Osana ilmasto-
kasvatusta voidaan esimerkiksi kasvattaa taimia tai 
järjestää istutustalkoita.

Ilmastolain mukaan kunnan on laadittava tai 
päivitettävä ilmastosuunnitelma vähintään kerran 
valtuustokaudessa. Tuusulan kunnan ilmastosuun-
nitelma valmistuu jo kuluvalla valtuustokaudella, 
joten Tuusula on ilmastoasioissa edelläkävijöiden 
joukossa. 

Ilmasto-ohjelman hyväksyy kunnanvaltuusto. 
Tuusulan kunnanvaltuusto käsittelee ohjelmaa ke-
sän jälkeen. 
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LIIKUNTA JA NUORISO

Uusi monitoimihalli tuplaa sisäliikuntatilat

Uimarantakausi käynnistyi

Uimahallilla 
huoltotauko kesällä

Kesä on  
täynnä 
tekemistä

Tekstit: Vapaa-aikapalvelut
Kuvat: Tuusulan kunta

Lisätietoa toiminnastamme 
somekanavissa:

Instagram 
@kelliksennuork
@jokelanmonari 
@rihankertsi
@nuorisotaloterttu 
@hyrylannuorisotyo

Facebook 
Tuusulan alueellinen nuorisotyö

Tuusulan urheilukeskuksen kehittämi-
nen jatkuu voimakkaana. Urkkaan on 
tarkoitus rakentaa upea monitoimihalli, 
joka valmistuttuaan yli kaksinkertaistaa 
kunnan tarjoamien sisäliikuntatilojen 
lattiapinta-alan. 

Tuusulan Urheilukeskus Oy:n rakennuttamaan 
monitoimihalliin tulee täysimittainen jalkapallo-
kenttä ja noin 4 500 m2 muita sisäliikuntatiloja 
kahteen kerrokseen. Tavoitteena on valita hank-
keen urakoitsija vielä kesäkuun aikana, ja raken-

Tuusulan kunnan uimarannat kutsuvat 
taas vesipetoja! Uimarantakauden ai-
kana 5.6.‒31.8. veden laatua seurataan 
säännöllisesti, ja tulokset ovat nähtävillä 
rannoilla. 

Hyrylässä sijaitseva Tuusulan uimahalli on suljettuna  
23.6.‒30.7. huoltotauon vuoksi. Tauon aikana hal-
lissa tehdään huoltotoimien lisäksi allasteknisten 
laitteiden korjauksia sekä altaiden pesua ja muita 
siivoustöitä.

Uimahallin viereen rakentuvan linja-autoter-
minaalin rakennustyöt vaikuttavat kesästä alkaen 
uimahallin pysäköintialueen käyttöön sekä uima- 

Tuusulan alueellinen nuorisotyö järjestää 
kesällä monenmoista toimintaa nuorille. 

Kesä täyttyy monenlaisista lajikokeiluista ratsas-
tuksesta airsoftiin sekä retkistä kansallispuistoista 
Särkänniemeen. Lisätiedot ja ilmoittautumisohjeet 
löytyvät Tuusulan kunnan verkkokaupasta osoit-
teesta shop.tuusula.fi.

Nuorisotyö on mukana myös puistoruokailun 
ohessa järjestämässä toimintaa nuorille. Maanan-
tait olemme Jokelassa, tiistait Kellokoskella ja per-
jantaisin nuoriso-ohjaajat löytyvät Mikkolan kou-
lulta. Tule mukaan toimintaan!

Kaikki nuorisotilat ovat auki kesällä kaksi iltaa 
viikossa kello 16.00‒21.00. Kellokosken Nuork-
ka pitää ovet auki maanantaisin ja perjantaisin, 
Jokelan Monari ja Riihikallion Kertsi tiistaisin ja 
perjantaisin sekä Lahelan Terttu keskiviikkoisin 
ja torstaisin. Torstaisin Tertussa kokoontuu myös 
D&D-pelikerho. 

Hyrylään saimme uuden nuorisotilan, joka on 
juuri otettu käyttöön. Tilan virallisia avajaisia vie-
tetään myöhemmin kesällä. Nuorisotilat järjestä-
vät monenlaista toimintaa tiloissaan musajammai-
lusta yönuokkariin.

Nuoriso-ohjaajat jalkautuvat kesällä myös nuor-
ten pariin vapaa-ajanviettopaikoille. 

taminen aloitetaan valinnan jälkeen mahdollisim-
man nopeasti syksyn kuluessa. 

Rakennus kohoaa paikalle, jossa nyt sijaitsee 
valkoinen ylipainehalli. Tämä ns. kuplahalli pu-
retaan pois uuden hallin maanrakennustöiden al-
kaessa. Monitoimihalli on suunnitelmien mukaan 
valmiina ja kuntalaisten käytössä vuoden 2024 
loppuun mennessä.

Urheilukeskuksessa on vuosittain noin 600 000 
käyntikertaa. Vuonna 2017 käynnistetyn kehitys-
hankkeen tavoite on luoda Urkasta yksi pääkau-
punkiseudun monipuolisimmista liikuntapai-
koista. 

hallille kulkuun. Uimahallin toimintaa eniten 
haittaavat työt tehdään heinäkuussa hallin ollessa 
suljettuna. 

Tiedotamme pysäköintialueen ja kulkureit-
tien muutoksista lisää heti kun ne ovat tarkem-
min selvillä. Uimahallin perustiedot ja ajankoh-
taisia uutisia löytyy muun muassa osoitteesta  
tuusula.fi/uimahalli 

Ennen kauden alkua kunnan viidellä uimarannalla 
tehtiin jokavuotiset huolto- ja korjaustyöt, joihin si-
sältyi muun muassa Kellokosken uimarannan vaat-
teidenvaihtokopin korjaus. Lisäksi uimarantojen 
turvallisuus varmistettiin sukeltamalla. 

Tietoa 
uimarannoista  
ja -paikoista:
tuusula.fi/ 

uimarannat

Tietoa 
uimavesien 

laadusta:
keskiuudenmaan-

ymparistokeskus.fi/
uimavesitulokset
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Kunnan palvelut lähellä ihmistä

Teksti: Kohdennetun asiakastyön yksikkö
Kuva: Heidi Kuitunen ja Heidi Pelli

Kunnan palveluiden taustalla on välittä-
minen ja halu auttaa, mutta harva tietää 
kunnan kohdennetun asiakastyön pal-
veluista, vaikka ne ovat olleet tarjolla jo 
vuosia. Sen vuoksi palvelut jalkautuivat 
toukokuussa kuntalaisten lähelle kevät-
kiertueelle kaupoille ja kirjastoille. 

Kiertueella olivat mukana Tuusulan kunnan työlli-
syyspalvelut, nuorten aikuisten palvelut, maahan-
muuttajien asiointipalvelu sekä osallisuustiimi osal-
listuvan budjetoinnin äänestyspisteen merkeissä. 

Työttömyys on tabu, josta ei puhuta. Iloiset 
asiat, kuten työn saaminen, leviävät kulovalkean 
tavoin, mutta kukaan ei nosta työttömyyttä esille.  
Kun asiasta ei halua puhua ja kertoa olevansa 
työtön, ei työttömyyteen välttämättä saa tarvitse-
maansa apua. 

Työ ja tekijät kohtaamaan

Tuusulassa on palveluita, jotka vastaavat työn saa-
misen ja työntekijän löytämisen haasteisiin. Työl-
lisyyspalvelut auttavat monenlaisissa työllistymi-
seen liittyvissä asioissa. Työnhakijat saavat apua 
esimerkiksi työhakemuksen tai CV:n tekemisessä, 
TE-asioiden hoitamisessa 
tai työpaikkailmoitusten 
löytämisessä. Työllisyys-
palvelut ovat myös työssä 
olevien tukena. 

Työnantajat voivat 
hyödyntää työllisyyspal-
veluita työntekijän löytä-
misessä. Työllisyyspalvelut 
voivat esimerkiksi järjestää 
kohdennetun rekrytointi-
tapahtuman eli rekrytreffit  
tarpeen mukaan yhteis-
työssä nuorten aikuisten 
palveluiden kanssa. Myös yhdistyksille on tarjolla 
täsmätukea työllistämisasioissa.  

Työllisyyspalveluihin voi soittaa tai varata ajan 
sähköisesti. Kysy rohkeasti mitä vain, mikä askar-
ruttaa mieltä työttömyyden tai työllistymisen suh-
teen.  

Nuorten aikuisten palvelut (NAP) tarjoavat 
alle 30-vuotiaille tuusulalaisille rinnalla kulkevaa, 
ilman jonoja ja helposti saatavilla olevaa apua sekä 
tukea. NAPin kautta löydät monien alojen am-
mattilaisia neuvomaan ja opastamaan esimerkiksi 
työ- ja uravalinnoissa, itsenäistymisessä, toimeen-
tuloasioissa, asumisessa ja omassa hyvinvoinnissa.  

Saman katon alla on nuorten starttipaja, etsivä 
nuorisotyö, ohjaamo, psykologipalvelut, erityistä 
tukea tarvitsevien nuorten yksilövalmennus sekä 
asumisneuvonta. Ohjaamoon voi tulla myös ta-
paamaan esimerkiksi TE-toimiston asiantuntijaa, 
ammatinvalintapsykologia tai Keudan uraohjaa-
jaa. Nuorten aikuisten palveluihin voi tutustua 
Ohjaamon avointen ovien aikaan tiistaista torstai-
hin kello 13–15.30.  

Palveluja myös maahanmuuttajille

Tuusulan maahanmuuttajapalvelut tarjoavat oh-
jausta ja neuvontaa kunnassa asuville maahan-

muuttajille. Ohjaus- ja neuvontapalvelut on räätä-
löity asiakasryhmille heidän tarpeidensa mukaan. 
Kuntaan juuri muuttaneille pakolaisille tarjotaan 

alkuvaiheessa tiivistä oh-
jausta ja neuvontaa, tarvit-
taessa myös kotikäyntejä. 
Keski-Uudenmaan maa-
hanmuuttajien asiointi-
palvelussa (MASPA) saa 
neuvontaa ja ohjausta esi-
merkiksi Kelaan, TE-pal-
veluihin, Maahanmuut-
tovirastoon, sosiaali- ja 
terveydenhuoltoon, polii-
sin lupapalveluihin, pank-
kiasioihin, Digi- ja väestö-
tietovirastoon, asumiseen, 

koulutuspalveluihin ja varhaiskasvatukseen liittyvis-
sä asioissa. Asiointipalvelut on suunnattu Tuusulan, 
Hyvinkään, Järvenpään ja Nurmijärven vieraskieli-
sille asukkaille sekä toimijoille, jotka työskentelevät 
maahanmuuttajien kanssa. 

Kysy rohkeasti mitä 
vain, mikä askarruttaa 

mieltä työttömyyden 
tai työllistymisen 

suhteen.

HAUSSA UUSIA 
MAHDOLLISUUKSIA?
Täältä tukea työnhakuun!
Tuusulan työllisyyspalvelut

Yksiköt ovat tehneet entistä enemmän yhteis-
työtä viime vuoden lopulta lähtien, jotta Tuusulan 
kunnan asukkaat saisivat tarvitsemiaan kohden-
nettuja palveluja. Esimerkkinä voidaan mainita 
ukrainalaisten yleisneuvonta, asumisneuvonta sekä 
ukrainalaisille erityisesti suunnatut työhakupäivät, 
jotka toteutetaan yhteistyönä maahanmuuttaja-
palveluiden, työllisyyspalveluiden, nuorten aikuis-
ten palveluiden ja asumisneuvonnan kesken. 

Yhteystiedot:  

Työllisyyspalvelut 
Kievarinkaari 4D, 04300 Tuusula,  
040 314 3044 

Maahanmuuttajapalvelut
Kievarinkaari 4D, 04300 Tuusula,
040 314 3382

NAP 
Autoasemankatu 1, 2. krs, 04300 Tuusula,  
040 314 2221

MASPA 
040 315 2063 



Osallistuvan budjetoinnin äänestystulos julkistettiin yhteistyössä 
Hyökkälän koulun 6A -luokan kanssa.  Kuvassa korkeakouluhar-
joittelija Kasimir Kiuru, kehittämispäällikkö Heidi Hagman, 
pormestari Kalle Ikkelä ja luokanopettaja Tuomas Mäkinen.
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OSALLISTUVA BUDJETOINTI

Asukkaat äänestivät – 31 ehdotusta 
toteutetaan 200 000 eurolla

Teksti ja kuva: Heidi Hagman

Tuusulan osallistuvan budjetoinnin eli 
osbun vuosien 2023–2024 kierros hui-
pentui toukokuussa 8.–31.5. pidettyyn 
asukasäänestykseen. Tuusulalaisten ään-
ten perusteella osbua varten varatulla 
200 000 eurolla toteutetaan 31 asukkai-
den ideoimaa ja kunnan asiantuntijoiden 
kanssa yhdessä kehittämää ehdotusta.

Eniten ääniä (507 ääntä) sai ehdotus ”Roskiksia 
koko Tuusulaan” (koko Tuusula). Muiden alueiden 
eniten ääniä saaneet ehdotukset ovat: ”Sinilevän 
mittauslaite Rusutjärven uimarannalle” (383 ääntä, 
Etelä-Tuusulan kylät), ”Ulkoilmaelokuvia Hyryläs-
sä” (383 ääntä, Hyrylä), ”Jatkoa Jokelan Hävikistä 
hyväkkiä -lahjoitusruokatoiminnalle” (228 ääntä, 
Jokela), ”Laivapuiston kunnostus” (245 ääntä, Kel-
lokoski) ja ”Frisbeegolf- ja kuntoradan kunnosta-
minen” (327 ääntä, Riihikallio). Ääniä annettiin 
yhteensä 24 743 ja äänestäjiä oli 2 451.

Äänestyksessä menestyneiden ehdotusten to-
teuttamiseen kutsutaan mukaan kaikki kiinnos-
tuneet asukkaat, yhteisöt ja yritykset. Jokaisesta 
toteutettavasta ehdotuksesta avataan osallistu.
tuusula.fi -sivustolle oma seurantasivunsa, josta 

löytyy tarkempaa tietoa toteutuksesta, sen vaiheis-
ta ja yhteyshenkilöstä.

–  Kannattaa olla yhteydessä yhteyshenkilöön 
ja tulla rohkeasti mukaan. Osa osbu-projekteista 
tullaan toteuttamaan talkoilla, osa yhteistyössä yri-
tysten ja yhteisöjen kanssa, yhteisömanageri Katja 
Repo sanoo.

Osallistuva budjetointi on tällä kertaa ensim-
mäistä kertaa kaksivuotinen. Tammi-helmikuussa 
kerättiin asukkaiden ideoita, maalis-huhtikuussa 
niistä kehitettiin yhdessä äänestysehdotuksia ja 

toukokuussa äänestettiin. Voittaneiden ehdotus-
ten toteutusprojektien valmistelu käynnistyy kesä-
kuussa, ja projektit viedään läpi vuoden 2024 lop-
puun mennessä. Rahaa projektien toteuttamiseen 
on varattu 200 000 euroa. 

– Tänä vuonna nuoretkin äänestivät ilahdutta-
van aktiivisesti nuorisotiloilla ja kouluissa. Äänet 
jakautuivat melko tasaisesti eri alueiden kesken, 
Katja Repo kertoo. 

Vilkkainta äänestäminen oli koko Tuusulaa 
koskevista ehdotuksista. 

OSBU 2023–2024

Saatuja ideoita

860

Äänestysehdotuksia 

174

Annettuja ääniä  
yhteensä 

24 743

Äänestäjiä 

2 451

Äänestyspajoja 

74
Pajoissa kävijöitä 

1 900 
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Koko Tuusula:
• Roskiksia koko Tuusulaan, 507 ääntä

• Koko Tuusula kukkimaan, 384 ääntä

• Penkkejä Tuusulaan, 372 ääntä

• Lisää puustoa Tuusulaan, 320 ääntä

• Mielen hyvinvoinnin palveluita nuorisotaloille, 
314 ääntä

• Uusia välituntivälineitä alakouluille, 309 ääntä

• Polttopuita Tuusulan laavuille, 290 ääntä

• Kuntosali- ja uintikortteja nuorille ja 
työttömille, 273 ääntä

• Kausivalot Tuusulan kyliin, 250 ääntä.

Etelä-Tuusulan kylät:
• Sinilevän mittauslaite Rusutjärven uimarannalle, 

383 ääntä

• Seikkailureitti Ristikiven ulkoilumetsään,  
309 ääntä

• Liukumäki Rusutjärven uimarannalle, 305 ääntä

• Ulkokuntoilupaikka Lahelaan, 293 ääntä. 

LOPULLISET ÄÄNESTYSTULOKSET LÖYTYVÄT 
OSOITTEESTA OSALLISTU.TUUSULA.FI

Lisätiedot:

Kehittämispäällikkö Heidi Hagman, 
heidi.hagman@tuusula.fi, 040 314 3052

Yhteisömanageri Katja Repo, 
katja.repo@tuusula.fi, 040 314 3048

Hyrylä:
• Ulkoilmaelokuvia Hyrylässä, 383 ääntä

• Koskenmäen matonpesupaikan kunnostus, 341 
ääntä

• Välipalaa Hyrylän nuorisotilalle, 313 ääntä

• Tuusula-istutuksen kohentaminen, 306 ääntä

• Jokipuiston pusikkojen raivaus, 303 ääntä

• Monion musafestarit, 280 ääntä.

Jokela:
• Jatkoa Jokelan Hävikistä hyväkkiä 

-lahjoitusruokatoiminnalle, 228 ääntä

• Kukkiva Jokela, 205 ääntä

• Maastopolku Lepolaan, 202 ääntä

• Etanat kuriin Jokelassa, 202 ääntä

• Jokelan Monarista nuorten näköinen, 156 ääntä.

Kellokoski:
• Laivapuiston kunnostus, 245 ääntä

• Harrastustoimintaa lapsille Kellokosken 
koululla, 230 ääntä

• Tapahtumia Kellokoskelle, 227 ääntä.

Riihikallio:
• Frisbeegolf- ja kuntoradan kunnostaminen,  

327 ääntä

• Uusia musiikkivälineitä Riihikallion 
nuorisotilalle, 260 ääntä

• Peliharrastustoimintaa nuorille, 232 ääntä

• Kotkanpuiston kehittäminen, 223 ääntä.

TOTEUTETTAVAT EHDOTUKSET

Kuva: Antti Kallio
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Tuusulan kunta ja Tuusulan seurakunta kutsuvat yhdistykset mukaan vapaaehtois-
toimintaa esitteleville messuille. Vapaaehtoistoiminnan messut järjestetään lukio ja 
kulttuuritalo Moniossa lauantaina 23.9.2023 kello 11–14. Yhdistykset voivat ilmoittautua 
mukaan messuille esittelemään toimintaansa.

Yhdistykset voivat:
• varata kahden minuutin esittelyajan omasta vapaaehtoistoiminnastaan
• varata itselleen esittelypisteen veloituksetta.

Kymmenen ensimmäistä halukasta yhdistystä pääsevät esittelemään toimintaansa.

Tapahtumaa suunnitellaan tarkemmin kesäkuussa ja elokuussa Tuusulan kunnan, 
seurakunnan ja mukaan ilmoittautuneiden yhdistysten kesken. Yhdistykset voivat
ilmoittautua mukaan netissä osoitteessa  
lyyti.in/vapaaehtoistoiminnanmessut2023

Ilmoittautuminen on avoinna 13.8.2023 saakka.

Lisätiedot:
vapaaehtoistoiminnan koordinaattori Minna Mielonen
040 314 3018, minna.mielonen@tuusula.fi

Vapaaehtoistoiminnan messut 
23.9.2023 Moniossa

Kutsumme yhdistykset 
mukaan järjestämään 
vapaaehtoistoiminnan 

messuja!

OSALLISUUS Teksti: Heidi Hagman
Kuva: Timo Nurmi

Osbu starttaa jälleen roskiksilla  
‒ nyt kysytään koirankakkapussiautomaateille sijoituspaikkoja
Osallistuvassa budjetoinnissa toteutukseen on edennyt Roskiksia koko Tuusulaan 
-projekti, jossa lisätään roska-astioita ja koirankakkapussiautomaatteja kaikkiin kunta-
keskuksiin. Roska-astioiden lisääminen on vakioehdotus osbu-vastauksissa. 

Osallistuvan budjetoinnin edellisellä kierroksella  
vuonna 2022 lisättiin yhteensä 22 uutta roska- 
astiaa ympäri Tuusulaa. Roskisten sijoittelussa hyö-
dynnettiin asukaskyselyn tuloksia. 

‒ Viime vuoden asukaskyselyssä saimme kaik-
kiaan peräti 440 ehdotusta roskisten paikoiksi. 
Jokaista toivetta ei pysytty toteuttamaan, joten 
kyselyn tulokset toimivat pohjana myös juuri nyt 
käynnistyvässä budjetoinnin projektissa, kertoo 
yhteisöpuutarhuri Laura Turpeinen.

Roska-astioiden lisäksi jokaiseen kuntakeskuk-
seen lisätään yksi tai kaksi TiksPac-koirankakka-
pussiautomaattia. 

‒ Koirankakkapussiautomaatit ovat telineitä, 
joista koiranomistajat voivat oman kakkapussin 
unohdettuaan napata pussin mukaan koiran jä-
töksille. Koirankakkapussiautomaattien sijainteja 
voi ehdottaa karttakyselyllä. Karttakyselyn perus-
teella päätetään, mihin uudet automaatit sijoite-
taan, jatkaa Turpeinen.

Tuusulassa on tällä hetkellä yli 500 julkista 
roska-astiaa puistoissa, toreilla ja katujen varsilla. 
Niiden lisäksi Tuusulan kunnan hoitamia julkisia 
roska-astioita on esimerkiksi kiinteistöjen ja lii-
kuntapaikkojen yhteydessä. 

Roska-astioiden ja koirankakkapussiautomaattien 
nykyiset sijainnit löytyvät 
Tuusulan karttapalvelusta kartta.tuusula.fi 
(sivupalkista Aineistot  Viherpalvelut  
Roska-astiat tai TiksPacAsemat). 

Pääset kyselyyn myös 
kuvaamalla oheisen 
QR-koodin älypuhelimesi 
kameralla.

Mihin Tuusulassa sinun mielestäsi tarvitaan 
koirankakkapussiautomaatteja? 

Vastaa kyselyyn osoitteessa 
https://new.maptionnaire.com/q/86ssu8lsi2a4
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Teksti: Pekka Karppinen
Kuvat: Katja Repo

Tekemällä osallistuu

VUOROVAIKUTUKSELLISET LEIKKI-ILLAT

OPEN AGENDA
2023

TUUSULA 

Vuorovaikutukselliset leikki-illat on valtionvarainministeriön rahoittaman  digitaalisia kuntademokratian ratkaisuja kehittävän Open Agenda -hankkeen puitteissa toteutettu kokeilu lapsiperheiden osallisuuden vahvistamiseksi. Open Agenda -hankkeen toteuttajana toimii Iin kunnan toimeksiannolla Iin Micropolis Oy ja osatoteuttajina Tuusulan lisäksi Inari, Pietarsaari ja Lapinjärvi.

Open Agenda -hanke  
2021-2023

• Open Agenda oli digitaalisten palvelui-
den ja asukasosallisuuden kehittämis-
hanke.

• Hankkeen rahoitti Valtionvarainminis-
teriö.

• Hankkeen toteuttivat Tuusula, Inari, 
Pietarsaari, Lapinjärvi ja  
koordinaattorina toiminut Iin kunta.

• Lisätietoja Tuusulan kokeiluista saa 
yhteisömanageri Katja Revolta,  
040 314 3048.

Tuusulassa kokeiltiin uusia ratkaisuja asukkaiden osallistamiseksi ja yhteisöllisyyden 
vahvistamiseksi. Parhaiten onnistuivat perheitä yhteen tuoneet toiminnalliset 
tapahtumat.

Marraskuisena iltana Hyrylän vanhalle ostoskes-
kukselle saapui kymmenkunta maahanmuuttaja-
perheiden jäsentä monikulttuurisen ravintolapäivän 
tapahtumaan. Oppilaat saivat valmistaa lempiruo-
kiaan. Jokainen valitsi lähtömaansa ja kulttuurinsa 
mukaisia ruokalajeja. 

Ruoan valmistaminen ja syöminen yhdisti lä-
hes kymmentä eri kieltä puhuvia yläkoululaisia ja 
heidän vanhempiaan. Google-kääntäjä ja elekieli 
olivat kovassa käytössä, tunnelma oli lämmin ja 
välitön. Vanhemmat pääsivät juttelemaan vapaa-
muotoisesti lastensa opettajan kanssa ja näkemään 
lapsensa luokan jäsenenä.

Kutsut oli laadittu vieraiden äidinkielillä. Ta-
pahtuman suunnittelusta ja toteutuksesta vastasi-
vat heidän lapsensa, perusopetukseen valmistavan 
luokan oppilaat. Vahvaa järjestelytukea antoivat 
opettaja ja kunnan osallisuustiimi. Ruokien kus-
tannukset katettiin Open Agenda -hankkeen bud-
jetista, ja ruoanvalmistusvälineet saatiin ravinto-
palveluilta ja yhteisölainaamosta. 

– Nuoret loistivat, koska he olivat omien ruo-
kiensa pääkokkeja. He saivat positiivisia kokemuk-
sia osallisuudesta ja heidän oma toimijuutensa 
vahvistui, yhteisömanageri Katja Repo analysoi.

Valmistavan luokan opettaja Anne Ojalehto 
uskoo, että ravintolapäivä lisäsi nuorten arvostusta 
kulttuuriaan kohtaan ja rohkaisi heitä osallistu-
maan ja olemaan oma itsensä.

– Myös heidän vanhemmilleen tapahtuma oli 
viesti siitä, että maahanmuuttajat ovat tärkeitä ja 
heidän kulttuurinsa otetaan täällä huomioon.

Tapahtuma vahvisti yhteenkuuluvuuden tun-
netta ryhmässä, mikä edesauttoi luokkatyösken-
telyä.

– Ravintolapäivän jälkeen oppilaat uskalsivat 
puhua toisilleen enemmän, muillekin kuin lä-
himmälle vieruskaverille. Tapahtumalla oli todella 
positiivinen vaikutus luokkahenkeen, ja se kantoi 
koko vuoden.

Ruuhkavuosien realiteetit

Tuusula lähti vuosina 2021‒2023 toteutettuun 
osallistavan kuntademokratian edistämishank-
keeseen konkreettisin tavoittein. Haluttiin löytää 
toimintatapoja, joilla kunta voisi helpottaa 25‒45 
-vuotiaiden arkea ja auttaa muualta maasta tai 
maailmalta tulleita juurtumaan uuteen kotipaik-
kaan. 

Osallistamiskokeiluja pohjustettiin kyselyillä, 
katugallupeilla ja syventävillä haastatteluilla. Niissä  
nousi esille arjen aikasyöppöjä ja haasteita, kuten 
lasten harrastusten saavutettavuus, pikkulapsiper-
heille tarkoitettujen palveluiden löydettävyys ja 
luontevien kohtaamispaikkojen tarve.

– Ruuhkavuosiaan elävät asukkaat eivät ehdi 
lukemaan kunnan tiedotteita tai verkkosivuja. 
Parhaaksi viestintäkanavaksi osoittautui puskara-
dio, yhteisömanageri Repo toteaa.

Arjen pulmien ratkaisukokeiluista ehkä par-
haiten onnistui monikulttuurinen ravintolapäivä. 
Selkeästi plussalle jäivät myös leikkiterapiaan pe-
rustuvat leikki-illat. Päiväkotilasten hoitopäivän 
päätyttyä iltaa vietettiin hoitopaikassa koko per-

heen voimin yhdessäolon, leikkien ja toisiin 
perheisiin tutustumisen merkeissä. Leikki-
terapia toi iltoihin ohjattua sisältöä, jolla 
tuettiin vanhemmuutta sekä lapsen ja van-
hemman vuorovaikutusta. Kokeiluun osal-
listuneille perheille tarjottiin iltaruoka, mikä 
toi huoltajille kaivatun hengähdystauon.

Hankkeen puitteissa toteutettu digiko-
keilu ei sujunut aivan toivotusti. Kunnan 
paikkatietojärjestelmä osoittautui liian kan-
keaksi alustaksi lapsiperheiden leikkitreffien 
järjestämiseen.

– Opimme kuitenkin, että sähköinen hu-
huilu leikkiseuran hankkimiseksi on ehdotto-
masti tarpeellinen palvelu. Digitaalisia alus-
toja kannattaa kehittää laajemminkin; niillä 
asukkaat voivat käydä vuoropuhelua keske-
nään ja kunnan kanssa yhdenvertaisesti ajasta 
ja paikasta riippumatta. 

Tunnelma oli 
lämmin ja välitön.
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Teksti: Helena Hurri
Kuva: Heidi Hagman

Pesis on parasta vaikka sataa
Kohta sataa! Lausahduksesta on tullut 
tuttuakin tutumpi Tuusulan Sateenteki-
jöiden pesisharkoissa, ja samanniminen 
biisi on joukkueen tunnelman nostattaja. 
Sateessa pelaamisesta on kasvanut jouk-
kueen vahvuus. 

– Joukkue on saanut nimensä siitä, että treeneissä 
satoi aina. Olemme usein onnistuneet viemään sa-
teen mukanamme myös turnauksiin. Vesi on mei-
dän elementti, ja vastustajatkin ovat sen huoman-
neet, kertovat hyväntuuliset Sateentekijät Maija 
Kunnari ja Oona Grönroos. 

Pesisihmisiksi itseään kutsuva kaksikko löysi 
tiensä Sateentekijöihin vuonna 2015. Joukkueen 
harrastajamäärä on vaihdellut alle kymmenestä 
yli kahteenkymmeneen, mutta monet ovat kul-
keneet mukana vuodesta toiseen. Naisjoukkueena 
aloittanut Sateentekijät on nykyään sekajoukkue; 
ainoastaan vuosittaiseen Turussa pelattavaan Lady-
pesis-turnaukseen voivat osallistua vain naiset.

Monella mukaan tulevalla on hyviä muistoja 
koulupesiksestä. Sittemmin pesis on jäänyt vuo-
siksi, koska ei ehkä ole löytynyt sopivaa joukkuet-
ta. Pesisharrastus on kuitenkin helppo aloittaa uu-
delleen. 

– Sateentekijöihin voi tulla kuka vaan! Ei tarvit-
se osata, mutta saa osata. Tärkeintä on halu pelata 
pesistä, kiteyttää Oona, jonka mielestä pesis imee 
mukaansa niin, että ei huomaakaan ajan kuluvan.

– Olemme saaneet kiitosta siitä, että poruk-
kaamme on helppo tulla. Huomioimme uudet 
tulijat, ja huolehdimme siitä, että kaikki pääsevät 
lyömään treeneissä. Treenien ohjelma rakentuu 
osallistujamäärän mukaan. Jos väkeä on vähän, 
keskitytään heittoihin ja lyönteihin. Jos koolla on 
iso porukka, sitten pelataan joukkueina.

Sateentekijöiden kautta ei ole käsikirjoitettu 
valmiiksi, mikä mahdollistaa spontaanin reagoin-
nin porukan toiveisiin.

Pienenä huolenaiheena joukkueella on, että 
nykyinen kenttä Sahankulmassa on kaavoitettu 
muuhun käyttöön. 

– Toivottavasti löydämme uuden paikan har-
rastuksen jatkamiseen.

Koppi korkealta

Pesis yhdistää, mutta jotain samanlaista tuntuu ole-
van myös pesistä pelaavissa ihmisissä. Sateentekijät 
nimittää itseään kesäperheeksi, mikä kertoo paljon 
yhteisöstä. 

– Pesis kokoaa yhteen positiivisia ja iloisia ih-
misiä. Vietämme aikaa myös kentän ulkopuolella, 
ja ainakin kerran kaudessa teemme opintomatkan 
– yleensä Superpesis-otteluun Hyvinkäälle.

Kauden päättäjäisissä kultakypärän saa vuoden 
ansioitunein pelaaja, minkä lisäksi huomioidaan 
aktiiviset puuhahenkilöt ja vaikkapa kauden upein 
koppi tai jokin muu asia, joka on säväyttänyt.

Yksi pesiksen hyvistä puolista on, että siinä ke-
hittyy nopeasti. 

– Uudet harrastajat huomaavat sen yleensä jo 
ensimmäisellä kaudella. Eikä mikään voita sitä 
tunnetta, kun saat kopin korkealta, Maija fiiliste-
lee ja muistuttaa, että kausi on sopivasti aluillaan 
ja Sateentekijöihin voi tulla vaikka heti kokeile-
maan harrastusta. 

– Meillä ei tarvitse sitoutua harrastukseen, voit 
tulla mukaan vaikka pariksi kerraksi. Eikä harras-
taminen maksa mitään.

Kansallispelin harrastajat

Harrastepesiksessä on omat sääntönsä, joita ei tar-
vitse osata etukäteen. Pallo on pehmeämpi kuin 
ammattilaispelissä, joten sitä ei tarvitse pelätä. Pelaa-
maan voi tulla ilman varusteita, mutta jos kaapista 
löytyy käytetty räpylä, se kannattaa ottaa mukaan. 

– Mitä pehmeämpi räpylä, sen parempi. Oma-
ni olen löytänyt kirpputorilta, kertoo Maija muis-
tellen haikeana vanhaa räpyläänsä, jossa oli pesä-
pallolegenda Sami Partasen nimikirjoitus.

Sateentekijät oli yksi Tuusulan viimevuotisen 
hyvinvointipalkinnon saajaksi ehdotettu taho. 
Eikä syyttä, sillä vuodesta 2014 toiminut harras-
tepesisjoukkue kokoaa yhteen tuusulalaissyntyisen 
kansallispelin harrastajat. 

– Tunnemme olevamme etuoikeutettuja, kun 
saamme edustaa lajia. Pesäpallossa on jotain eri-
tyisen suomalaista. Lisäksi se on monipuolinen 
laji, jota saa harrastaa ulkona, summaavat Maija 
ja Oona. 

INNOSTUITKO PESIKSESTÄ?  

Löydät Tuusulan Sateentekijät Instagramista sekä Sahankulman 
vanhalta pallokentältä tiistaisin kello 18–19.30 ja  
sunnuntaisin 17–19.

OSALLISUUS
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Teksti ja kuvat: Katja Repo

Katutaide piristi 
vanhaa ostaria
Hyrylän purettavan ostoskeskuksen 
seinät saivat kuvia ja väriä pintaansa, kun 
graffitista ja katutaiteesta kiinnostuneet 
nuoret kokoontuivat Hyrylän torille. Päi-
vän aikana tapahtumassa kävi kuutisen-
kymmentä monen ikäistä nuorta maa-
laamassa oman teoksena. Puoli vuotta 
sitten takaisin Tuusulaan muuttanut 
Susanna Ahlbrecht saapui maalaamaan 
ostarin seinään oman näkemyksensä 
kotikunnastaan.

‒ Tuusula on mun koti ja oon viihtynyt täällä hy-
vin. Tuusula veti takaisin Helsingistä, koska täällä 
on koti ja turvallista, valaisee Susanna kotiseuturak-
kautta kuvaavan graffitin taustaa.

Ensimmäisten joukossa paikalle saapui myös 
Hyrylässä asuva Joa Ruotsalainen. Tavoitteena 

hänellä oli mahdollisimman värikäs teos, joka 
erottuu ja näkyy kauas. 

‒ Neljä tuntia tähän meni ja väriä ainakin tuli, 
Joa kuvailee luomaansa teosta. 

‒ Hienoa kun sai jättää oman merkkinsä ja 
pääsi maalaamaan isolle alustalle. Se on paljon 
hauskempaa, kun pääsee tekemään isommalle 
alustalle sen mitä on ensin hahmotellut paperille 
tai vihkoon. Tämä teos tuli kuitenkin suoraan sel-
kärangasta, Joa kertoo. 

Graffitien tekeminen ei ole pelkästään nuorten 
harrastus. Sitä voi harrastaa vaikka koko perheen 
voimin. Joan isäkin innostui katutaiteesta poikan-
sa myötä, ja nykyisin he käyvät yhdessä Helsingis-
sä maalaamassa.

Joa toivookin Tuusulaan enemmän seiniä ja 
luvallisia paikkoja maalaamiseen. Luvallisten graf-
fitipaikkojen löytäminen ei ole aina ihan helppoa. 
Joa etsii maalauspaikkoja kontaktien kautta ja ys-
täviltä kyselemällä. 

‒ Se ei ole ihan helppoa selvittää saako johon-
kin paikkaan maalata. Jos paikassa on jo paljon 
maalattu, eikä siellä ole esimerkiksi aitoja tai var-
tioita, voi paikka olla laillinen, Joa pohtii. 

‒ Maalaaminen on aika hintava harrastus, tä-
hänkin teokseen meni noin kahdeksan maalitölk-
kiä. Tölkin kappalehinta on neljästä viiteen euroa, 
Joa täydentää.

Tuusulassa on luvallisia  grattitiseiniä Kellokos-
kella nuorten puisto-olohuoneessa, Jokelan Not-
kopuistossa ja urheilukeskuksessa. 

Nuorisopalveluiden järjestämässä tapahtumas-
sa nuoria ohjasi graffititaiteen Suomen-mestari 
Samuli Turunen.

‒ Tuusulan kannattaa ilmoitella luvallisista 
graffitipaikoista nuorisokanavissa, Samuli kertoo 
ja vinkkaa Helsingin kaupungin verkkosivuilta löy-
tyvästä katutaidetoimiston ylläpitämästä graffiti- 
kartasta. 
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LUONTO JA YMPÄRISTÖ Teksti: Annina Vuorsalo
Kuvat: Heli Hynninen, Sanna Nissinen ja Unsplash

Torjutaan yhdessä  
haitallisia vieraslajeja  
Alkuperäisluonnolle haitallisten vieras-
lajien kimppuun käydään nyt yhteistyö-
hankkeella. Keski-Uudenmaan vieraslaji- 
eli KUUMA vieras -hankkeen tavoitteena 
on lisätä hankealueen kuntien työnte-
kijöiden, asukkaiden ja opiskelijoiden 
osaamista ja tietoisuutta vieraslajeista 
ja innostaa ihmisiä oman lähiympäristön 
suojeluun.

Tämän vuoden alussa käynnistyneessä hankkeessa 
tehostetaan alueella jo tehtävää vieraslajityötä ja py-
ritään yhteistyöllä tehokkaampaan ja oikein kohdis-
tettuun vieraslajien torjuntaan. Hanke toteutetaan 
Tuusulan, Järvenpään, Keravan, Mäntsälän ja Nur-
mijärven alueilla.

Vieraslajit ovat tietyn alueen alkuperäiseen 
luontoon kuulumattomia lajeja, jotka ovat levin-
neet kyseiselle alueelle ihmisen toiminnan seu-
rauksena joko tahallisesti tai tahattomasti. Hai-
tallisella vieraslajilla tarkoitetaan lajia, jonka on 
todettu uhkaavan luonnon monimuotoisuutta. 
Yleisimpiä ja tunnetuimpia haitallisia vieraslajeja 
Suomessa ja Keski-Uudellamaalla ovat luontoon 
levinneet komealupiini, jättipalsami, jättiputki ja 
espanjansiruetana. 

Tiedotteita, tapahtumia ja talkoita

Tulevalle kesälle on tiedossa monenlaista KUUMA 
vieras -tapahtumaa, joita voi seurata hankkeen ko-
tisivuilla. Tuusulassa on toukokuun aikana jo pi-
detty asukastalkoot, joissa kuritettiin Jokipuiston 
jättipalsamiesiintymiä. Myös alakoululaisten kanssa 
tutustuttiin vieraslajeihin osana Rusutjärven koulu-
laispäivää. 

Kunta tekee vieraslajityötä monin tavoin, esi-
merkiksi ylläpitämällä espanjansiruetanaroskiksia 
eri puolilla Tuusulaa. Monelle tuli jo viime vuonna 
tutuksi osallistuvan budjetoinnin projektin kaut-
ta ankkapartio, joka oli apuna etanatorjunnassa. 
Asukkaita kannustetaan osallistumaan myös kan-
salliseen Soolotalkoot-tapahtumaan, jossa vieras- 

lajitalkoisiin voi osallistua yksin, pienellä porukal-
la tai yhdistyksen tai kunnan torjuntahankkeen 
kautta.

Harjoittelupaikkoja ja kesätöitä

Hankkeessa mahdollistetaan nuorille ja opiskelijoil-
le opiskeluharjoittelua ja kesätyötä vieraslajityön pa-

rissa. Hyriassa ympäristönhoitajaksi opiskeleva Heli 
Hynninen suoritti opintoihinsa liittyvän harjoitte-
lun KUUMA vieras -hankkeessa.

– Olen osallistunut hankkeen tiimoilta vie-
raslajiviestintään muun muassa valmistelemalla 
maastoon sijoitettuja infotauluja ja tekemällä net-
tisivupäivityksiä. Lisäksi pääsin suunnittelemaan 
asukastapahtumaa, joka järjestettiin Järvenpää-ta-
lolla kesäkuun alussa sekä torjumaan jättipalsamia 
maastossa. KUUMA vieras on mielestäni hyvin 
tärkeä hanke vieraslajitietoisuuden levittämisessä 
ja kuntien osallistamisessa. Olen viihtynyt har-
joittelussa tosi hyvin mukavien työkavereiden ja 
mielenkiintoisen aiheen parissa, Hynninen kertoo.

Harjoittelua hankkeessa suorittaa myös San-
na Nissinen, joka opiskelee ympäristönhoitajaksi 
Mäntsälän Keudassa.

– Vieraslajien torjunnassa on parasta, kun nä-
kee oman työnsä vaikutukset. KUUMA vieras 
-hankkeen kautta olen saanut ammatillista osaa-
mista torjuntatöiden suunnittelussa ja käytännön 
toteutuksessa, hän sanoo. 

Jättipalsami kannattaa kitkeä alkukesällä ennen siementen kypsymistä, jottei laji pääse leviämään uusille 
alueille, kertovat Heli Hynninen ja Sanna Nissinen. 

Jättipalsami on haitallinen vieraslaji.

Luontoon levitessään haitalliset vieraslajit voivat:

• vähentää luonnon monimuotoisuutta 
• vallata tilaa alkuperäisluonnolta
• levittää kasvi- ja eläintauteja

Lisätietoa: 
KUUMA vieras 

-hankkeen kotisivulta
keskiuudenmaan-

ymparistokeskus.fi/
kuumavieras

• olla metsätuholaisia
• vähentää alueiden virkistyskäyttöarvoa.
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Lue lisää 
Tuusulanjärven
 kunnostuksesta: 
tuusulanjarvi.org

Teksti: Jaana Hietala
Kuva: Timo Nurmi

Teksti: Ekaterina Ikonen
Kuva: Liisa Garcia

Tuusulanjärven kunto kohenee

Vesikasvit ovat tärkeä osa järviluontoa 

Tuusulan, Järvenpään, valtion ja muiden osallisten määrätietoisen yhteistyön ansiosta 
Tuusulanjärven tila on parantunut vuosi vuodelta. Järven tervehtymisen perusedel-
lytys oli, että siihen aiemmin tullut jätevesikuormitus johdettiin meriviemäriä pitkin 
Viikinmäkeen puhdistettavaksi. Vuonna 1997 aloitetun kunnostuksen aikana järven 
veden laatua on kohennettu hapettamalla, kalastamalla ja hajakuormitusta 
vähentämällä.

Vesistöt ja niiden rannat ovat tärkeitä virkistyskohteita. Järven vesikasvien lisääntymi-
nen voi olla merkki rehevöitymisestä. Vesikasvien poistosta voi kuitenkin olla enem-
män haittaa kuin hyötyä, sillä vesikasvit parantavat monella tapaa järven vedenlaatua.

Tavoitteena on järven säilyminen uimakelpoisena 
läpi kesän. Tämä edellyttää sinilevien massakukin-
tojen kuriin saamista. Sinilevien massaesiintymisiä 
oli Tuusulanjärvessä 1950-luvulta lähtien miltei 
vuosittain. Järven tila oli huonoimmillaan 1970-lu-
vun alkupuolella. Nykyään tilanne on parempi: joi-
nakin 2000-luvun kesinä sinilevää on havaittu vain 
vähän. Järven tila ei kuitenkaan ole vakaa, vaan si-
nileväkukintoja voi yhä esiintyä, kuten lämpiminä 
kesinä 2018 ja 2021.

Levämäärä on jo vähentynyt, mutta leväkukin-
noista ei ole päästy eroon. Syynä ovat rehevyyttä 
ylläpitävät eliöyhteisön vuorovaikutukset. Rehe-

Rantavyöhykkeen kasvit suojaavat rantoja aalto-
jen kulutukselta. Kasvit myös sitovat juuristollaan 
järven pohjasedimenttiä. Erityisesti matalissa jär-
vissä tuuli sekoittaa vesimassaa ja saa sedimentin 
liikkeelle. Veteen sekoittunut maa-aines näkyy 
veden sameutena. Samalla sedimenttiin varas-
toituneet ravinteet voivat vapautua veteen levien 
käyttöön.

Vesikasvit ja levät kilpailevat järvessä ravinteis-
ta, jolloin vesikasvillisuus voi osaltaan suojata sini-
leväesiintymien muodostumiselta. Vedenpinnan 
alla olevat uposkasvit toimivat lisääntymisalueina 
eläinplanktonille, joka käyttää leviä ravinnokseen.

Kasvillisuusvyöhykkeillä  
monimuotoisuutta

Vesikasvit ovat tärkeä osa järven elonkirjoa. Kas-
villisuusalueet ovat esimerkiksi hauen kutualueita. 
Hauki on petokala, joka saalistaa rehevöitymistä 

vöityminen on seurausta liiallisesta ravinnekuormi-
tuksesta. Ravinteiden ylimäärän seurauksena järven 
kalakanta muuttuu särkikalavaltaiseksi, upoksissa 
kasvavat vesikasvit vähenevät ja sinilevät runsastuvat. 

Vaikka ravinnekuormaa saataisiin vähennettyä, 
rehevöityneen ekosysteemin palauttaminen ka-
rummaksi ei ole helppoa, koska järven eliöstö ja 
ravinnekierrot ovat vakiintuneet rehevälle tasolle. 
Kunnostuksen vaikutukset näkyvät hitaasti, eikä 
ole realistista odottaa, että muutos parempaan ta-
pahtuisi nopeammin kuin rehevöitymiskehitys ja 
rehevöitynyt vaihe on kestänyt.

SUURE 1974–1980 1981–1997 1998–2009 2010–2021 TAVOITE- 
ARVO

Fosforipitoisuus
(µg/l)

130 
huono

110
välttävä

81
välttävä

74
tyydyttävä

55
hyvä

Typpipitoisuus
(µg/l)

1 800 
huono

1 300
välttävä

960
tyydyttävä

900
hyvä

930
hyvä

Klorofylli-a  
(µg/l)

79
huono

68 
huono

34
tyydyttävä

32
tyydyttävä

20
hyvä

Tuusulanjärven ekologisessa luokittelussa käytetyt vedenlaatumuuttujat jätevesikuormituksen aikana 
(1974–1980), ennen kunnostuksen aloittamista (1981–1997) ja kunnostuksen vuosina (1998–2009; 
2010–2021) ja hyvän tilan tavoitearvot.

voimistavia särkikaloja. Haukikantaa onkin hyvä 
vaalia osana järven vedenlaadun parantamista. 
Myös vesistöjen äärellä elävät linnut, sammakot ja 
hyönteiset tarvitsevat kasvillisuutta elinympäris-
töissään. Eliöstölle tärkeät kasvillisuusvyöhykkeet 
on hyvä jättää niittojen ulkopuolelle.

Virkistyskäyttäjille hyvin runsas kasvillisuus 
voi tuntua haitalliselta. On ymmärrettävää, että 
uimarantojen ja venevalkamien ympäristö halu-
taan pitää avoimena. Virkistyskäytölle tärkeim-
miltä alueilta kasvillisuutta voikin poistaa pieni-
muotoisesti niittämällä. Kasvijäte on kerättävä 
vedestä ja kompostoitava etäällä rannasta. Paras 
ajankohta niitoille on heinä-elokuussa.

Vesikasviniittoja Tuusulassa

Tuusulassa niittoja on toteutettu muun muas-
sa Rusutjärvellä. Järven niittosuunnitelmassa on 
tunnistettu tärkeät kasvillisuusvyöhykkeet, jotka 

on jätetty niittojen ulkopuolelle. Niittojätteet on 
kerätty ja viety pellolle maanparannusaineeksi.

Jokelassa sijaitsevassa Koululammessa on run-
sastunut haitallinen vieraslaji vesirutto. Lajin 
poistamiseksi laaditaan suunnitelmaa. Kesäkuussa  
lammella järjestettiin vesiruton poistotalkoot, ja 
työtä jatketaan syksyllä koneellisella niitolla. 

Seurantatietoa muutosten  
hahmottamiseen

Tuusulanjärven vedenlaadun seurannan mukaan 
fosfori- ja typpipitoisuudet ovat alentuneet selvästi 
pahimmista 1970-luvun vuosista. Myös levämäärää 
mittaavan a-klorofyllin pitoisuus on pienentynyt 
puoleen tasosta, jolla se oli ennen kunnostuksen 
aloittamista. 

Kunnostustoimet ovat auttaneet Tuusulanjär-
veä, ja järven ekologinen tila nousi välttävästä tyy-
dyttäväksi vuonna 2019. Muutoksen taustalla on 
sekä hajakuormituksen että sisäisen ravinnekuor-
mituksen väheneminen. Kunnostustoimia ei voi-
da vielä lopettaa, eikä tilan paraneminen nykyises-
tä tai nykytilan säilyttäminen ole itsestäänselvyys. 
Ilmastonmuutoksen on ennustettu lisäävän vesien 
ravinnekuormaa, ja nykytilankin ylläpito voi olla 
vaikeaa. Tämä haastaa kunnostajat aiempaa tehok-
kaampiin vesiensuojelutoimiin. 
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Teksti ja kuva: AFRY Finland Oy

Tuusulassa päivitetään ja  
laaditaan pohjavesialueiden  
suojelusuunnitelmia
Tuusulan pohjavesialueiden suojelusuunnitelmien 
päivitys- ja laadintatyö on käynnistynyt. Tuusulan 
kunnassa sijaitsevien Santakosken (1E-luokka), Jä-
niksenlinnan (1), Kaikulan (1E) ja Palaneenmäen 
(2) pohjavesialueiden suojelusuunnitelmat päivi-
tetään ajan tasalle. Lisäksi laaditaan Siippoon (1), 
Ruotsinkylän (2), Takojan (2) ja Vähä-Muorin (2) 
pohjavesialueille ensimmäiset suojelusuunnitelmat.

Santakosken pohjavesialueen nykyinen poh-
javesialueiden suojelusuunnitelma on laadittu 
vuonna 2004. Jäniksenlinnan, Kaikulan ja Pala-
neenmäen suojelusuunnitelmat on laadittu vuon-
na 2014.

Suojelusuunnitelman tavoite on ennaltaehkäis-
tä pohjavesialueiden pohjaveden laadun heikkene-
minen sekä turvata alueen pohjaveden riittävyys. 

Toimenpidesuosituksia riskien  
ehkäisemiseksi

Pohjavesialueen suojelusuunnitelma on ohje, jota 
sovelletaan kuntatasolla muun muassa maankäytön 
suunnittelussa ja viranomaisvalvonnassa sekä lupa-
käsittelyissä suunnitelmassa esitettyjen tavoitteiden 
saavuttamiseksi. Joustavuutensa, tehokkuutensa ja 
käytännönläheisyytensä ansiosta suojelusuunnitel-
mien laadinta on keskeinen työväline Suomen pohja- 
vesien suojelussa.

Suojelusuunnitelma sisältää ajantasaiset tiedot 
alueen pohjavesiolosuhteista, vedenottamoista ja 
niiden tarkkailusta. Suojelusuunnitelmassa päi-
vitetään tiedot pohjavettä uhkaavista riskeistä ja 
laaditaan suositukset tarvittavista suojelutoimen-
piteistä riskien ehkäisemiseksi. 

Pohjaveden laadulle voivat aiheuttaa riskin 
esimerkiksi öljysäiliöt, vaaralliset jätteet, kemikaa-
lit, energiakaivot ja jätevedenkäsittely. Riskiä voi 
aiheutua niin yksittäisten asuinkiinteistöjen kuin 
yritysten toiminnasta. Jokainen voi kuitenkin 
omalla vastuullisella toiminnallaan turvata pohja-
veden hyvän laadun.

Suojelusuunnitelma valmistuu  
keväällä 2024

Tuusulan pohjavesialueiden suojelusuunnitelmien 
päivitys- ja laadintatyöstä vastaa AFRY Finland Oy. 
Suojelusuunnitelman laatimista ohjaa seurantaryh-
mä, jossa ovat edustettuina Tuusulan kunta, Kes-
ki-Uudenmaan Vesi -kuntayhtymä, Uudenmaan 
ELY-keskus, Keski-Uudenmaan ympäristökeskus 
sekä Keski-Uudenmaan pelastuslaitos. Suojelu-
suunnitelma valmistuu keväällä 2024. Valmistues-
saan suunnitelma asetetaan julkisesti nähtäville ja 
kommentoitavaksi. 

Lisätietoja: 
Ympäristösuunnittelija 
Liisa Garcia
040 314 4740
liisa.garcia@tuusula.fi

Pohjaveden suojelun tavoitteena on turvata veden-
hankinnalle tärkeät ja vedenhankintaan soveltuvat 
pohjavesivarannot ja niiden antoisuuden säilyminen 
sekä estää pohjaveden laadun heikkeneminen.
Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmilla pyritään 
varmistamaan puhtaan juoma- ja talousveden 
saanti vedenottamoilta ja kiinteistöjen 
talousvesikaivoista.

 Pohjavesiputki Tuusulassa.

LUONTO JA YMPÄRISTÖ



Tapahtumat 
kootaan yhteisen 
sateenvarjon alle 

tapahtumat.tuusula.fi 
-sivustolle.
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POHJOIS-TUUSULA
Teksti: Jenni Kontto

Teksti: Jenni Kontto
Kuvat: Kari Kohvakka

Tehdään Jokela  
näkyväksi 2024!

Tarinoiden talot avautuvat

Jokelan taajama on kasvanut rautatien ja 
vuonna 1874 perustetun Jokelan tiiliteh-
taan ympärille. Tästä laskettuna Jokela 
täyttää vuonna 2024 kunnioitettavat 150 
vuotta. Mitä kaikkea Jokelassa on tuona 
150 vuoden aikana tapahtunut? Mitä yksi 
kuntamme keskuksista on tänä päivänä ‒ 
entä miten se kehittyy tulevaisuudessa?

Juhlavuotena nostamme esiin historiaa, nykypäivää 
ja tulevaisuutta. Teemme näkyväksi paikan rauhalli-
suuden ja luonnon, aktiiviset yritykset ja yhdistyk-
set ja ennen kaikkea upeat jokelalaiset.

Juhlavuoden juhlintaa koordinoimaan on pe-
rustettu ohjausryhmä, jonka apuna toimivat näyt-
telyryhmä, koordinointiryhmä, teatteriryhmä ja 
viestintäryhmä. Ohjausryhmässä mukana ovat 
Markku Spoof, Markku Ranta-aho, Leena Joki-
nen, Juha Aunola, Lilli Salmi, Riku Rantakari, 
Rita Komulainen ja Jenni Kontto. Me juhlim-

Lauantaina 19.8.2023 aukeaa 
yleisölle aarreaitta jokelalaisten 
kotien tarinoihin. Tarinoiden taloissa 
on mukana niin yksityiskoteja kuin 
julkisia kohteitakin. 

Avaamme ovet muun muassa Jokelan kar-
tanoon, tulitikkutehtaan päällystön entiseen 
kotiin, ihastuttavan värikkääseen taidekotiin, 
persoonalliseen verstasmiljööseen, upeasti 
entisöityyn Villaan ja tietenkin Tiilitehtaalle. 

Tiilitehtaalla ja kartanolla kävijöille 
on tarjolla opastus.

Jokainen kohde liittyy jonkun jokelalaisen 
tarinaan. Tapahtumassa kierretään Jokelaa 
ristiin rastiin ja toivommekin hyvää keliä, jotta 
kylä näyttäytyy kauneimmillaan. Auto on 
hyvä jättää juna-asemalle, parhaiten tavoitat 
kaikki kohteet alueella pyöräillen. 

Lisätietoa kohteista 
karttoineen löytyy kesän 
aikana verkkosivuiltamme 
tuusula.fi

me koko vuoden ajan! Nyt 
jos koskaan on hyvä hetki  
tuoda esille Jokelan vahvuuk-
sia ja ihanuutta asuinpaikkana.

Juhlavuosi koostuu seurojen ja 
ryhmien perustapahtumista, mutta suurempi-
na ja näkyvämpinä kuin aiemmin, sekä juhlavuot-
ta varten järjestetyistä konserteista, näyttelyistä, 
pääjuhlasta ja monenlaisista kaikkia kohderyhmiä 
houkuttelevista tapahtumista. 

Onko teidän tapahtumanne 
jo ilmoitettuna kalenteriin?
Kokoamme tapahtumia jo nyt, joten jos sinulla 
on tiedossa tapahtuma vuodella 2024, ilmoita se mukaan 
juhlavuoteemme. Mielellämme myös kokoamme hauskoja tarinoita, 
kommelluksia tai muuten mielenkiintoisia asioita Jokelasta. 

Tapahtumat ja tarinat voi ilmoittaa sähköpostilla osoitteeseen 
jenni.kontto@tuusula.fi.
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KIRJASTOT Teksti: Nina Rusi
Kuva: Timo Nurmi

Kirjastojärjestelmä vaihtuu  
‒ Kirkes-kirjastot kiinni syyskuussa

Kirjastossa tehdään paljon työtä, joka sujuessaan nä-
kyy asiakkaalle vaivattomana ja toimivana palveluna. 
Työn sujumiseksi ja palvelun pelaamiseksi tarvitaan 
kirjastojärjestelmä, jonka avulla kirjaston kokoelmia, 
asiakasrekisteriä ja koko toimintaa hallitaan. Järjestel-
män uusiminen on parhaillaan meneillään.

Kirkes-kirjastoissa on parhaillaan käynnissä järjestelmänvaihto-
prosessi, joka valmistuu syksyllä. Tuusulan, Keravan, Järvenpään 
ja Mäntsälän kirjastot ovat kiinni 2.–11.9. järjestelmän vaihdon 
vuoksi.

– Asiakkaan näkökulmasta kirjastojärjestelmä on kuin ne 
”hengettömät” hiuspinnit, joiden avulla entisaikojen nutturat ja 
taidokkaat hiuslaitteet saatiin pysymään koossa. Toimiessaan ne 
ovat lähes näkymättömiä. Nykyinen Aurora-järjestelmämme on 
nyt tulossa käyttöikänsä päähän. Vaihtoon on päädytty ensisijai-
sesti tietoturvan ja palvelujen toimintavarmuuden vuoksi, sanoo 
Tuusulan kirjaston vastaava informaatikko Erika Miettinen. Hän 
on toiminut Kirkes-kirjastojen järjestelmänvaihdon projektipääl-
likkönä viime syksystä alkaen.

– Järjestelmään ja sen vaatimiin uusiin toimintamalleihin ja 
käytäntöihin liittyy monia asioita, jotka on käytävä lävitse jokai-
sen kirjaston näkökulmista. Jokaisen kunnan kirjastoilla, niiden 
yksiköillä, lähikirjastoilla ja kirjastoautoilla on omanlaisiaan tar-
peita, jotka on saatava sovitettua uuteen järjestelmään, kertoo 
Miettinen. 

Kirjastojen järjestelmävastaavat ja tietohallinnon edustajat 
ovat työskennelleet tiiviisti tutkien ja vertaillen kirjastoille tarjolla 
olevia järjestelmiä. Valinta osui avoimen lähdekoodin Koha-jär-
jestelmään, joka on käytössä laajalti sekä yleisissä että tieteellisissä 
kirjastoissa. Kohaa kehittää ja ylläpitää kuntien omistama vuonna 
2016 perustettu Koha-Suomi Oy. Yhtiön tavoitteena ei ole tuot-
taa taloudellista voittoa vaan rakentaa ja ylläpitää kehittyvää kir-
jastojärjestelmä kohtuullisilla kustannuksilla yhteistyössä omista-
jakuntien kirjastojen kanssa. 

Järjestelmänvaihdon vaikutukset asiakkaalle

Vaihto-operaation aikana 2.–11.9. mitkään kirjaston tilat tai pal-
velut eivät ole käytettävissä. Lainoja ei voi palauttaa tai uusia, eikä 

TUUSULAN KIRJASTO
 

Kirjaston
toimintakulut

53,57 €
asukasta kohden

 

Lainoja 
12,49 

asukasta kohden

 

Kirjastoa käytti
30 %

asukkaista
 

 
7,32 käyntiä

asukasta kohden
 
 

vuonna
2022

Kokonaislainaus
495 974

Kirjastokäyntejä
290 840

Sulkuaikaan on 
hyvä varautua 

varaamalla riittävästi 
luettavaa etukäteen.
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Teksti: Kati Luostari 
Kuva: Timo Nurmi

Liikuntapaikkojen hoitaja Jari Kuusrainen

NÄKYMÄTÖN TYÖ NÄKYVÄKSI

Järjestelmä vaihtuu - mikä muuttuu?

Voit lainata vain kirjastokortilla.

Aikakauslehtiä voit varata vasta kun
haluamasi numero on saapunut kirjastoon.

Verkkokirjaston lainaushistoria nollautuu.
Voit tallentaa sen suosikkeihisi 1.9.

mennessä.

KirjastoON -sovellus poistuu käytöstä.

varausten tekeminen ole mahdollista. Sulku kattaa myös omatoi-
mikirjastot, palautusluukut, kirjastoautot ja verkkokirjaston. Myös-
kään Kirkes-kirjastojen e-aineistot eivät ole käytettävissä.

– Lainat eivät eräänny sulkuviikolla, ja palvelujen kiinniolo-
jakso on huomioitu myös varausten noutopäivissä, muistuttaa 
Erika Miettinen.

Tähän saakka palvelutiskillä lainattaessa on voinut käyttää 
esimerkiksi ajokorttia, jos kirjastokortti on jäänyt kotiin. Uuden 
järjestelmän myötä henkilötodistuksella lainaaminen ei enää ole 
mahdollista, sillä asiakkaiden henkilötunnukset eivät ole virkaili-
joiden nähtävissä. Jos korttisi on kadonnut, saat kuluvan vuoden 
loppuun saakka tilalle maksutta uuden.

Henkilötodistusta kysytään asiakaspalvelussa aina kun haluat 
muuttaa asiakastietojasi ja kun tarvitset uuden kirjastokortin tai 
tunnusluvun verkkokirjastoon kirjautumista ja automaatilla lai-
naamista varten. Osoitteen ja muut yhteystiedot voit vaihtaa myös 
itse verkkokirjastossa. 

Myös aikakauslehtien varaamiseen tulee muutoksia. Jatkossa 
voit varata lehden vasta siinä vaiheessa, kun haluamasi numero on 
jo saapunut kirjastoon. Tulevaisuuteen ulottuva, vielä ilmestymät-
tömien lehtien varaaminen ei enää ole mahdollista.

KirjastoOn-mobiilisovellus poistuu käytöstä. Tämä vaikuttaa 
etenkin Keravan asiakkaisiin. Uuteen kirjastojärjestelmään ei tällä 
hetkellä ole saatavana erillistä mobiilisovellusta, mutta sähköisessä 
muodossa kirjastokortin saa käyttöön kirjautumalla puhelimella 
verkkokirjastoon, Kirkes Finnaan. Kirjastokortin viivakoodi löy-
tyy omalta tililtä kirjastokortit-välilehdeltä ja se toimii muovisen 
kirjastokortin tapaan sekä lainausautomaateilla että palvelutiskillä 
asioidessa. 

Sulkuaikaan on hyvä varautua varaamalla riittävästi luettavaa 
etukäteen. Kirjastojen henkilökunta auttaa mielellään verkkokir-
jaston ja sähköisen kirjastokortin käytössä. 

Kaunis päivä kutsuu ulkoilemaan Jokelaan. Mielessä  
on frisbeegolf ja katukoris tai ehkäpä sittenkin juok-
sulenkki tai kuntoportaat. Ehdottomasti kuitenkin 
pulahdus virkistävään veteen.

Hetken arveluttaa: mitä jos katukoriksen korit 
ovat rikki tai kuntoportaat eivät olekaan kunnossa? 
Sitten muistan, ettei Jokelassa ole syytä huoleen.

Jokelassa ulkoilu- ja liikuntapaikkoja hoitaa 
kahden kollegansa kanssa liikuntapaikkojen hoita-
ja Jari Kuusrainen. Jokelassa yli 20 vuotta asunut 
Kuusrainen on usean eri alanvaihdon ja lastensa 
harrastustoiminnan kautta päätynyt liikuntapaik-
kojen hoitajaksi Jokelaan. 

Työnsä alkuvaiheilla hän on suorittanut tarvit-
tavan ammattitutkinnon. Ulkoilmasta, ulkoilusta 
ja liikunnasta nauttivalle Kuusraiselle liikunta-
paikkojen hoitajan työ on oiva paikka käyttää har-
rastusten ja aiemman työuran tuomaa kokemusta 
ja osaamista ammatissaan.

Työtä vuodenkierron mukaan

Jari Kuusrainen kertoo liikuntapaikkojen hoitajan 
työn olevan monipuolista ja vaihtelevaa. Työpäivät 
sisältävät muun muassa kierroksen liikunta- ja ul-
koilupaikkakohteissa, joissa kerätään roskat. Sa-
malla varmistetaan, että paikat ovat kunnossa eikä 
niiden käyttö ole vaarallista esimerkiksi ilkivallan 
takia.

Kesäisin työhön kuuluu esimerkiksi nurmi-
koiden leikkausta, tekonurmen harjausta, hiekka-
kenttien lanausta ja rikkinäisten maalien ja korien 
korjausta. Talvisin päivät täyttyvät latujen tekemi-
sestä ja jäiden ylläpito. Loppukeväästä valmistau-
dutaan kesäkauteen uimarannan kunnostamisella, 

nurmikentän holkituksella, lannoituksilla ja aluei-
den siistimisellä. 

Osana Kuusraisen työtä on myös Pohjois-Tuu-
sulan jalkapallokenttien vuorojen varauksien yllä-
pito, ulkoilu- ja liikuntapaikoista tiedottaminen 
sekä työssä käytettävän kaluston huolto.

Hyvä tehdä työtä Tuusulassa

Tuusulan kuntaa Jari Kuusrainen luonnehtii luotet-
tavaksi työnantajaksi, joka antaa mahdollisuuksia 
toteuttaa omia kehitysideoita ja näkemyksiä. Kuus-
rainen on työskennellyt liikuntapaikkahoitajana yli 
viisi vuotta, ja tuona aikana Jokelan liikunta- ja ul-
koilumahdollisuudet ovat kehittyneet merkittävästi. 

– Hyvä työympäristö ja jokaisen omat vahvuu-
det huomioiva työilmapiiri innostavat ja tekevät 
liikuntapaikkojen ylläpidosta helpompaa ja muka-
vampaa. Meillä on todella hienot ja hyvät liikunta- 
ja ulkoilupaikat, kehaisee Kuusrainen.

Parhaiksi asioiksi työssään hän nimeää itseoh-
jautuvuuden, työn monipuolisuuden ja sen, että 
työn jälki on konkreettisesti nähtävillä. Hyvää pa-
lautetta ja kehitysideoita voi saada vaikkapa kun-
toradalla tai muilla liikuntapaikoilla. 

– Teen tätä työtä asiakkaille eli liikuntapaikko-
jen käyttäjille. Paras kiitos onkin tyytyväiset käyt-
täjät.

Haastattelun lopuksi Jari toivottaa kaikille tuu-
sulalaisille lämmintä ja liikunnallista kesää! 



Tuusulan kunnan keskitetty asiakaspalvelu TuusInfo palvelee kuntalaisia, matkailijoita, yrityksiä ja yhteisöjä sekä kunnan 
työntekijöitä. Asiakaspalvelupisteistä saa palvelua HSL-asioihin ja -lippuihin sekä neuvontaa kunnan palveluihin liittyen. 
TuusInfo huolehtii myös #fiksaatuusulaa-palvelusta sekä käsittelee yhdessä asiantuntijoiden kanssa kuntaan tulevat 
palautteet. Voit jättää palautetta sähköisen palautelomakkeen kautta osoitteessa tuusula.fi/annapalautetta.

Asiakaspalvelu TuusInfo

Hyrylän palvelupiste
Osoite: Tuusulan pääkirjaston rakennus  
(Autoasemankatu 2, 04300 Tuusula)
Sähköposti: tuusinfo@tuusula.fi
Puhelinnumero: 09 8718 3070

Hyrylän palvelupisteen aukioloajat 
• Ajalla 26.6.–6.8. TuusInfon Hyrylän palvelupiste 

on avoinna ma–pe kello 8.00–15.00
• 7.8. alkaen palvelupiste on avoinna seuraavasti: 

- maanantaisin kello 8.00–17.30 
- tiistaista torstaihin kello 8.00–16.00  
- perjantaisin kello 8.00–12.00 

Jokelan palvelupiste
Osoite: Jokelan kirjaston rakennus 
(Keskustie 20, 05400 Jokela) 
Sähköposti: tuusinfo@tuusula.fi
Puhelinnumero: 09 8718 3070

Jokelan palvelupisteen aukioloajat 
• Ajalla 4.6.–13.8. TuusInfon Jokelan  

palvelupiste on suljettuna
• 14.8. alkaen palvelupiste on avoinna 

keskiviikkoisin kello 10.00–17.00 

Kellokosken palvelupiste
Osoite: Kellokosken kirjaston rakennus  
(Kuntotaival 2 B, 04500 Kellokoski)
Sähköposti: tuusinfo@tuusula.fi 
Puhelinnumero: 09 8718 3070 

Kellokosken palvelupisteen aukioloajat 
• Ajalla 4.6.–13.8. TuusInfon Kellokosken 

palvelupiste on suljettuna
• 14.8. alkaen palvelupiste on avoinna  

torstaisin kello 10.00–17.00 

AJANKOHTAISTA PALVELUISTA

Järjestöfoorumi 22.8.2023 kello 17.30–20.30
Tuusulalainen järjestö – tervetuloa mukaan jälleen Tuusulan kunnan järjestämään 
järjestöfoorumiin! Tällä kerralla keskitymme foorumissa järjestötoiminnan 
kehittämiseen ja yhdistysten vaikuttamismahdollisuuksiin. 

Järjestöfoorumi järjestetään uudessa kulttuuritalo Moniossa.

Ohjelma kello 17.30–20.30:

• Monion esittely. Rehtori Seppo Kärpänen.
• Mitä on avoin hallinto ja miten järjestöt voivat vaikuttaa siihen? Finanssineuvos ja 

hallintopolitiikkayksikön päällikkö Katju Holkeri ja erityisasiantuntija Ira Alanko, 
valtiovarainministeriö.

• Ajankohtaista Tuusulan kunnassa. Vapaaehtoistoiminnan koordinaattori Minna Mielonen, 
Tuusulan kunta.

• Viritys arvioinnin perusperiaatteista järjestöissä. Koulutus- ja laatupäällikkö Anna Kirstinä,  
Sivistysliitto Kansalaisfoorumi. 
- Mitä hyötyä arvioinnista voisi olla järjestöllemme? 
- Minkälaista arviointia voisimme tehdä ja millä tavalla? 
- Koulutushetkessä saat käsityksen arvioinnin perusperiaatteista. Niiden avulla voi pohtia sitä,  
  mikä on juuri omalle yhdistykselle sopiva tapa tehdä arviointia.

Kahvituksen järjestämiseksi pyydämme ilmoittautumiset sähköisesti 15.8.2023 mennessä osoitteessa
lyyti.in/jarjestofoorumifoorumielokuu23

TuusInfossa juhlittiin
Tuusulan kunnan keskitetty asiakaspalvelu TuusInfo 
täytti toukokuussa viisi vuotta. Juhlan kunniaksi 
viikolla 21 oli monenlaista ohjelmaa TuusInfon 
palvelupisteissä Hyrylässä, Jokelassa ja Kellokoskella. 

Runsasväkisten juhlapäivien aikana asiakkaat saivat nauttia 
pullakahvitarjoilusta, tavata kunnan asiantuntijoita ja äänestää 
osallistuvan budjetoinnin äänestyspisteellä. Asiakkaita kiinnosti 
erityisesti pormestari Kalle Ikkelän sekä liikenneinsinööri
Jukka-Matti Laakson tapaaminen.
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